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Kary er Poznański 

wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznycb. 

Bedakcya:
yttj ulicy św. Marcina nr. 16. 

Administracya i Ekspe- 
dyoya:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

Rocznik XVII.
Przedpłata kwartalna 

wynoai w Poznaniu marek 4, na wizy- 
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 6 (zob. Zeitungs Preis
liste p. 1887 U Abth. r. 46) w innych kra
jach: cena poznańska z dołączeniem prze

syłki.
Cena ogłoszeń 

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski

bezpłatnie.

Wtorek 7 sierpnia 1888
AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajohmann i Prendler, w Warszawie ulica 8enatorska W. — R. Hone w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipska, Monachium, Norymberdze, Pradze, 8trassburgu 3:nttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Hrasensteln & Vogler:
w Bazylei, Dreźnie. Gdańsku. Hali n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — Havas Laffite ¿Comp, w Paryżu place de la Bourse 8. 

Poznań, 6 sierpnia.
(Koniec rozruchów robotniczych w Paryżu. — Za
targ między p. Carnotem a członkami gabinetu 
francuskiego. — Wiadomości z Paryża. — Nowe 
okupacye włoskie we wschodniej Afryce. — Kał 
szywe doniesienie madryckiej .Union'. — Król 
Milan we Wiedniu. — Eskadra hiszpańska w 
Tryeście. — Z holenderskiego senatu. — Depesza 
z Nowego Jorko. — Prasa amerykańska o zama

chach anarchistycznych.)
Z urzędowych i prywatnych depesz

nadeszłych z Paryża dowiadujemy się, 
że tamtejsze robotnicze zaburzenia mają 
się rzeczywiście ku końcowi. Ruch utra
cił siłę i znaczenie, a ostatnie jego obja
wy noszą już tylko charakter nic nie zna
czących skandalów i bójek ulicznych. 
W dniu wczorajszym nie obyło się rów
nież bez tego rodzaju burzliwych epizo
dów — ale tak, jak w owym napadzie 
balwierzy na biuro najmu (patrz w so
botnim Przeglądzie), tak i tym razem 
skierowała się namiętność demonstrujących 
głównie przeciw biurom kilku tego rodzaju 
pośredniczących ajencyi, które zburzono 
i splądrowano. Strajkującymi napastni
kami byli tym razem w największój czę
ści garsoni z różnych kawiarni, których 
silne oddziały policyjnych ajentów poroz- 
pędzały, aresztując najwrzaskliwszycli ich 
przywódzców.

Donosiliśmy w zeszłym tygodniu czy
telnikom naszym o rzekomym zatargu 
między prezydentem rzeczypospolitój fran- 
cuzkiój a członkami gabiLetu w sprawie 
wakacyjnych posiedzeń ministeryalnych. 
Od dnia, w którym p. Carnot przeniósł 
się na letnią rezydencyą do Fontainebleau, 
wywiązała się w prasie paryzkiój oży
wiona dyskusya nad tóm — czy posie
dzenia odbywać się będą nadal w Paryżu, 
czy też we Fontainebleau. Według de
pesz nadeszłych z Paryża ma prezydent 
rzeczypospolitój w dniu jutrzejszym przy- 

.. być do stolicy, aby przewodniczyć nara
dzie gabinetu. Jeżeli więc rzeczywiście 
w tym względzie zaszła jakaśkolwiek 
sprzeczka, to zagodzoną ona została wi
docznie w myśl członków ministerstwa.

W dniu wczorajszym o drugiej po 
południu przybył p. Carnot do Montargis, 
w celu uczestniczenia przy uroczystóm 
odsłonięciu pomnika Mirabeau.

Boulanger powróciwszy do zdrowia 
postawił przecież stanowczo kandydaturę 
swą na członka Izby w departamencie 
Charente-Intórieure i departamencie de 
la Somme. Wczoraj wieczorem wyje
chał burzliwy jenerał do Saiutes, zkąd 
powraca w dniu jutrzejszym, aby przyjąć 
u siebie oczekiwanych delegatów, których 
wysiać do niego mają pomieuioue dwa 
departamenta.

W dniu wczorajszym zmart nagle 
tknięty paraliżem dawniejszy jenerał ko
muny paryzkiój Eudes, w chwili, kiedy 
na jednem ze zgromadzeń robotniczych 
wygłaszał zapalną mowę dla poparcia 
strajkujących.

W sprawie ivloskich wchodnio afry
kańskich okupacyi kolonijnych donosi de
pesza z biura Reutera, że oddział wojsk 
włoskich, złożony z piechoty i żołnierzy 
marynarki zatknął na dniu 2 b. m. ban
derę włoską w Żula, miejscowości poło
żonej na południe od Masowy — a rów
nocześnie ogłoszono uroczyście protektorat 
Wioch nad tamtejszym dystryktem. Rząd 
włoski wystósował do mocarstw, które 
podpisały uchwały berlińskiej konferencyi 
afrykańskiój, notę tój treści — że zat
knięcie flagi włoskiej w Żula było jedy- 

I nie tylko urzędowóm zatwierdzeniem fak- 
I • tu] już dokonanego, a ogłoszenie prote

ktoratu nastąpiło na kilkakrotne wyraźne
żądanie ludności dystryktu Żula.

Ajencya Stefaniego zatwierdza w zu
pełności powyższe doniesienia biura Reu
tera i dodaje ze swój strony, że ludność 
pomienionego dystryktu już od dwóch lat 
domagała się kilkakrotnie a gwałtownie 
przyjęcia jój pod protektorat włoski — 
a tamtejszy kacyk Naib w imieniu całej 
ludności w ostatnim czasie sformułował 
żądanie to w akcie piśmiennym, który 
doręczony został komendantowi załogi

i włoskiej, jenerałowi Baldissera.
Inna depesza rzymska z biura Stefa

niego zaprzecza stanowczo twierdzeniu 
| madryckiej gazety „Union“ jakoby rząd 
. Włoski był wystąpił w obce rząd hiszpań

skiego z rekryminacyami, tyczącemi się 
| listu pasterskiego, ogłoszonego przez Bis

kupa W sjp»»«'»»™« linViTTTulonia nn.

szym złożył mu wizytę austryacki miui- 
ster spraw zewnętrznych, lir. Kaluoky, z 
którym król naradzał się przeszło pótto- 
ry godziny. W ciągu duia odwiedziło 
króla kilku członków ciała dyplomaty
cznego, a między innymi i ambasador ro
syjski, książę Łobanow.

W porcie Tryestu stoi obecnie na 
kotwicy eskadra hiszpańska morza Sród- 
ziemufgo. W sobotę południe wydano 
na rozkaz cesarza Franciszka Józefa na 
zamku Miranfitre śniadanie dla komen
dantów hiszpańskiej eskadry — w któ- 
róm wzięło udział przeszło 00 osób — 
między innemi naczelne władze cywilne i 
wojskowe Tryestu. Radzca dworski Ri- 
naldini wzniósł toast na cześć młodocia
nego króla hiszpańskiogo, jako i królowej 
rejentki. Hiszpański kontradmirał Carran- 
za w odpowiedzi swój pił na zdrowie au- 
stryackiój pary cesarskiój.

Senat holenderski na dniu 4 b. m. 
zatwierdził konwencyą, tyczącą się han
dlu gorącemi trunkami między rybakami 
morza Półuocnego — jako i ustawę ty
czącą się przedłużenia przywilejów banku 
niderlandzkiego.

Nowojorska depesza donosi, że w 
dniu wczorajszym zmarł znany jenerał 
Sheridan, jeden z wybitniejszych jenera
łów armii północnej we wojnie domowój 
o sprawę zuiesieuia niewoli. Jenerał 
Sheridan zasłynął mianowicie w skutek 
zwycięztwa odniesionego nad armią po
łudniową w bitwie pod Fischersliill.

Najnowsze numera dzienników ame
rykańskich zapisują różne szczegóły ty
czące się ostatnich zamachów anarchi
stycznych w Chicago. Kładą one na
cisk na to, że nowe zakusy podjęte zo
stały wkrótce po wykonaniu kary śmierci 
na kilku wybitnych anarchistach — co 
najlepiej dowodzi nieustraszoności i siły 
niebezpiecznego stronnictwa. W chwili, 
kiedy tracono dowódzców anarchisty
cznych, członkowie pierwotnego sprzy- 
siężenia zapowiadali krwawą zemstę za 
krew „ofiar“ tyranii społecznej. Zapo
wiedź owa nie była czczą pogróżką — a 
prasa amerykańska stawia pytanie, czy 
przestraszające cele nowego zamachu do
prowadzą do silniejszego systemu we 
wewnętrznój polityce Stanów Zjednoczo
nych. Rezultat zastanowień tych nie 
brzmi pomyślnie. Opinia publiczna do
maga się wprawdzie rozpaczliwie środ
ków obronnych — ale w obecnym stanie 
walki stronnictw rzeczypospolitój, żadne 
z nich nie będzie chciało wziąść na sie
bie odpowiedzialności za przeprowadzenie 
trwałego systemu poskromienia i repre- 
syi. W dzisiejszym stanie prawodaw
stwa Stanów Zjednoczonych, rząd nie 
zdoła wytępić rewolueyi anarchistycznej 
nie tykając zasadniczych punktów ame- 
rykańskiój konstytueyi. Kapitaliści żą
dają zaprowadzenia dyktatury wojskowój 
na przeciąg lat kilku ; ale głosy ich są 
zbyt nieliczne, aby mogły wpłynąć na 
zmianę systemu wewnętrznej polityki 
rządu, którego charakterystyczną cechą 
jest bezradność i bezsilność.

* Od ks. prof. Kloskego odbieramy 
następujące pismo:

Poznań, 6 sierpnia.
Przysposobienie do. Sakramentów św. 

uczniowie gimnazyum Maryi Magdaleny 
pobierają według rozporządzenia Najprze- 
wielelmiejszego Arcypasterza w języku 
ojczystym. Zajście, o którem się „Kreuz- 
Żeituug“ rozpisuje, jest prostym wy
mysłem.

Ks. Kloske.

* Od ks. Bontzka z Bytomia otrzy
maliśmy niemieckie pismo, w którem o- 
świadcza, że ubliżyłby swój godności, 
gdyby miał odpowiadać na powtórzone 
przez nas w sobotnim numerze sprawo
zdanie „Orędownikowe“ z wieca bytom
skiego. Nam się zdaje, że najbardziej 
usprawiedliwione oburzenie nie powinno 
przeszkadzać stwierdzeniu prawdy, zwła
szcza gdy chodzi o wytłomaczenie takich 
przeciwieństw, jak te, o kióre chodzi w 
tym razie. Nam byłoby bardzo przyje
mnie, gdyby szanowny ks. proboszcz by
tomski prośbie naszej uczyuił zadość — 
i jeżeli może, zaprzeczył temu, co mu 
korespondent „Orędownikowy“ kładzie 

? usta.

* „Germania“ zamieszcza w osta- 
uim numerze p. t. „Einst und Jetzt“ 
.rtykuł, w którym występując ostro prze
toko praktykowanemu dzisiaj systemowi 
»rzytłumiania polskiego języka, przytacza

ustępy z dzieła byłego szefa wydziału w 
ministerstwie oświecenia, znanego tajne
go radzcy Ludolfa Beckedorfta („Jahrbü
cher des preussischeu Volksschulwesens, 
3 tomy, 1826), potępiające wszelkie nie
naturalne wypieranie języka ludności 
polskich dzielnic monarchii. Berliński or
gan katolicki reprodukuje przy tój sposo
bności znane objaśnienie ministra Alten- 
steina z dnia 13 grudnia 1822, ua które 
odwołuje się Beckedorff, a w któróm tak 
pięknie określone zostało znaczenie i war
tość religii i języka. Niestety dzisiejsi 
ministrowie inne mają o tóm wszystkióm 
wyobrażenie !

Zebrania przedwyborcze.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
iv Żninie w lokalu p. Siuchuińskiego.

IF niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Śremie na 
sali p. Neymanna,

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 5 po południu w Opalenicy 
w lokalu p. W. Witajewskiego.

IF niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 3 po południu we Wrześni 
w budynku dominialnym.

W poniedziałek, dnia lii sier
pnia o godzinie 1/a4 P° południu w Ko
ścianie na sali p. Kurcewskiego.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Czarnkowie 
w lokalu p. S. Wruka.

Mowa ks.' Engla
na zgromadzeniu katolików w Bytomiu.

(Dokończenie.)
Czy polski lud górnośląski, żądając, 

żeby jego dzieci w szkołach ludowych 
nauczano języka ojczystego, żeby wiary 
świętej i pieśni uczono w języku ojczy
stym, żąda czegoś niesłusznego, czegoś dla 
państwa niebezpiecznego? Aleć w r. 1863 
dnia 12 lutego rząd sam tak rozporządził, 
że nauka wiary św. w szkołach przewa
żnie polskich, odnośnie morawskich, tylko 
po polsku odnośnie po morawsku, więc 
w języku tylko ojczystym ma być udzie
lana, że pisanie, czytanie, śpiewanie ma 
się rozpocząć od języka ojczystego, a że 
drugie przedmioty zawsze za pośredni
ctwem języka ojczystego mają się na
uczać, aby dzieci wszystko zrozumiały. 
Kiedy żąiamy, żeby znów było w szko
łach na Górnym Śląsku jak bywało z 
rozporządzenia rejencyi opolskiój z roku 
1863, to przecież nie żądamy nic dla pań
stwa niebezpiecznego. Czemu tak nie ma 
być? Czy Górny Śląsk czem zawinił na 
taki cios, jaki mu zadano ? Nie znajduję 
żadnej winy w nim. Lud Górnośląski 
jest pracowity, dobroduszny, spokojny, 
płaci swoje podatki, przelewa krew swoją 
na rozkaz króla, jest wierny swojemu 
Kościołowi i wierze swojój, a przez to 
wierny swojemu królowi, nie robi żadnej 
rewolueyi, jak ją może ci robili, co teraz 
krzyczą na polski lud górnośląski. Czy 
polska mowa była kiedy albo jest prze
szkodą do pełniegia obowiązków ? Zaisteć 
nie! Czy państwo ma szkodę choć naj
mniejszą z mowy polskiej ? Państwu po
winno być jedno, czy lud modli się. i 
śpiewa i mówi po polsku, czy po nie
miecku, byle tylko płaci! swoje podatki 
i wiernie stał przy królu i kraju swym, 
byle tylko na rozkaz króla siebie i swoje 
dzieci poświęcał na śmierć. A czy pol
ski lud górnośląski tego nie czyni ? Za
isteć ! polski lud górnośląski krwią swoją 
sobie zasłużył, żeby w szkołach ludowych 
dzieci jego języka ojczystego uczono, a 
żeby wiary świętej nauczano w języku 
ojczystym.

Ale! ale ! „wielkopolska agitacya!“ 
Ale, moi kochani! o wielkopolskiej agita- 
cyi nie ma mowy: to mara bez ciała i 
krwi. Wzywam cały Górny Śląsk na 
świadectwo: Lud górnośląski patrzy pracy 
i chleba, ale nie ogląda się za Króle
stwem Polskióm; a dla księży górno
śląskich sprawa językowa jest sprawą re
ligijną. Honor, obowiązek i sumienie w 
równy sposób od księży góruośląskich 
wymagają, aby lud i dzieci polskie na
uczali wiary świętój w ojczystym języku!

Kochacie swój język ojczysty ? Oj 
wiem, że lud górnośląski po wierze swojej 
piękny swój język ojczysty nadewszystko 
kocha i jako najdroższą spuściznę po 
przodkach swoich szanuje. Jako lud 
izraelski w niewoli swojej nad rzekami 
Babilońskiemi siedział i płakał, gdy wspo

„Ojcze nasz“ i „Zdrowaś Marya“, wy 
zaś s ę starajcie, aby na całym Górnym 
Ślązku, o ile jest polski, nie było ani je- 
dnój familii, w którójby tój modlitwy nie 
odprawiano, żeby nie było ani jednego 
polskiego Górnoślązaka, któryby tego „Oj
cze nasz“ i „Zdrowaś Marya“ nie odma
wiał. Udajcie się do księży, a proście 
ich, żeby was nie opuścili w niedoli wa
szej, udajcie się do Biskupa waszego, czy 
to w petycyach, czy to w deputacyach, 
z każdej gminy z osobna i proście go, 
żeby się ujął za wami, powiedzcie jemu, 
jaka jest wola wasza; a Serce Jezusa, 
ucieczka nasza, Serce Jezusa wzruszy 
serca ludzkie i zlituje się, zlituje nad 
ludem swym!

Niech będzie pochwalony Jezus Chry
stus!

mniał ‘o Syonie, tak lud górnośląski w 
pocie oblicza swego obrabiając swój ka
wałek świętój ziemi, czuje się uciśniony 
w sercu swojóm, gdy wspomni na to, co 
mu się przydało. Lud górnośląski ogrom
nie cierpi w sercu swojóm, gdy wspomni 
sobie niedolę swoich dzieci: ubolewa i 
wzdycha i wygląda od Boga pomocy. 
Taką niedolę znosić z cierpliwością, to 
cnotą bohaterską, ale z tej cierpliwości 
szydzić, to zuchwałością; a powiadać, że 
lud górnośląski właśnie dla tego, iż jest 
cierpliwy, nic sobie nie robi ze swego 
języka ojczystego, to prostem kłamstwem.

Kochacie swoją wiarę? Oj wiem, że 
ją kochacie! Ostatnie lata śliczuóra są 
świadectwem, że lud górnośląski nieza
chwianie jako mur stoi w swojój świętój 
wierze. Ale żeby wiarę świętą, religij
ność i bogobojność zaszczepić w sercach 
i przechować ją przyszłym pokoleniom, 
to jój trzeba nauczać w języku ojczystym. 
Wiarę świętą nauczać w obcym dla dzieci 
języku, to jawnem niebezpieczeństwem 
dia niej.

Co więc wypada wam czynić, abyście 
zachowali wiarę swoją i ojczysty swój 
język ?

Pozwólcie, że wam z całą otwartością 
obecny stan rzeczy wypowiem : Nie spu
szczajcie się na nikogo, jedno na Boga i 
siebie samych. Jeśli się sami zniemczy
cie, będzie Kościół nauczał was po nie
miecku ! Chcecie zachować sobie swą od 
Boga wam nadaną narodowość, cóż wy
pada wam czynić ?

1) Zostańcie dobrymi katolikami aż do 
śmierci! Pilnujcie w domu i rodzi
nie pobożności, pilnujcie w domu i 
rodzinie swego ojczystego języka!

2) Stójcie przy prawie swojóm! Żą
dajcie i znowu żądajcie swego pra
wa, aż go dostąpicie. Nie mówcie : 
„to nic nie pomoże !“ Kto wytrwa, 
ten będzie uwieńczou ! Na wiecach, 
na zgromadzeniach swoich żądajcie 
swego prawa, a w petycyach wypo
wiedzcie, jaka jest wola wasza. Nie 
polecam petycyi z podpisami z ca
łego kraju zebranych, lecz polecam, 
żeby każda gmina, parafia z osobna 
w osobuej petycyi się udała do 
rządu.

Nie ustawajcie! Kiedy macie jakiego 
dłużnika, o jak to się ubiegacie, żeby 
przyjść do swojego, a często chodzi tylko 
o kilka groszy. Tu chodzi o wiarę wa
szą i o język wasz ojczysty ! Rząd jest 
niby waszym dłużnikiem. Nie uspokójcie 
się, aż się wam stanie wasze prawo; ale 
zawsze drogą prawną i legalną! Ale 
wiatr przeciwny wieje z Berlina! Nie 
szkodzi! Pewnego kiedyś razu, jak nam 
opowiada Ewangelia — Jezus przymusił 
uczni wstąpić w łódkę i uprzedzić się za 
morze, ażby rozpuścił rzesze. A rozpuści
wszy rzeszę wstąpił na górę sam się mo
dlić, a gdy był wieczór, sam tam byl, a 
łódką na środku morza wały miotały: 
albowiem był wiatr przeciwny. Lecz 
czwartój straży nocnój poszedł do nich, 
chodząc po morzu. A ujrzawszy go cho
dzącego po morzu, zatrwożyli się mówiąc: 
iż jest obłuda. I od bojaźui krzykuęli. 
I wnet mówił do nich Jezus, rzekąc: 
„Miejcie ufność, jam jest, nie bójcie się.“ 
A Piotr odpowiadając rzekł: „Panie, je
śliś ty jest, każ mi przyjść do siebie po 
wodach.“ A on rzeki: „Przyjdź.“ I wy
stąpiwszy Piotr z łódki chodził po wodzie, 
aby przyjść do Jezusa. A widząc wiatr 
gwałtowny, zląkł się, a gdy począł tonąć, 
zawołał,mówiąc : „Panie, zachowaj mnie.“ 
A wnet Jezus ściągnąwszy rękę uchwycił 
go, i rzekł mu: „Malej wiary czemuś 
wątpił ?“ A gdy wstąpili w łódkę prze
stał wiatr. Oto! wiatr przeciwny ! łódka 
uczniów na środku morza! a łódką wały 
miotały. Piotr widząc gwałtowny wiatr 
zląkł się i począł tonąć, ale wołał do Je
zusa, a Jezus uchwyciwszy go zachował. 
Oto wiatr przeciwny wieje z Berlina. 
Łódką polskiego ludu górnoślązkiego wały 
miotają, a łud widząc gwałtowny wiatr, 
lęka się i z bojaźni krzyczy; ale wołajcie 
do Jezusa , a Jezus uchwyciwszy was za
chowa. Wołajcie, módlcie się do Boga, 
żeby w niedoli waszej księża wasi i Bi
skup wasz was nie opuścili. Módlcie się, 
aby węzeł jedności księży połączył z wami 
dla obrony wiary świętej i języka ojczy
stego. O tę jedność proście w rodzinach 
waszych, a gdy uczynicie jaką pielgrzymkę, 
na świętem miejscu, otóż i tam proście ; 
we wszystkich rodzinach codziennie zmów
cie jeden „Ojcze nasz“ i „Zdrowaś Ma
rya“, aby Bóg wzruszył serca ludzkie, 
ażeby się stało w szkole i w Kościele, 
co jest sprawiedliwem przed Bogiem. Ja 
z mej strony obiecuję wam ten codzienny

Nowy sfałszowany dokument.

Zamieściliśmy w niedzielnym numerze 
pisma naszego główne ustępy memoryału, 
jaki w swoim czasie wystósować miał 
książę Bismarck do cesarza Fryderyka 
w sprawie małżeństwa księżniczki Wikto
ryi z księciem Aleksandrem Battenber- 
giem. Niespodziewana ta publikacya wy
wołała w prasie niemieckiej nader przy
kre wrażenie, zwłaszcza, że pojawiła się 
w łamach tak uieprzyjazuego dla Niemiec 
pisma francuzkiego, jakiem jest organ 
znanej pani Adam, „Nouvelle Revue“. 
Dokument rzeczony zawierał tyle zdań, 
tyle ustępów tak trafnych i tak podo
bnych do prawdy, że nawet półurzędowe 
dzienniki nie zdawały się w pierwszej 
chwili ani wątpić o jego autentyczności. 
Zapytywano więc jedynie, w jaki spo
sób mogła się kopia rzeczouego memo
ryału dostać do rąk pani Adam ? W pier- 
wszój linii posądzano dr. Mackenzie, mfliój 
otwarcie podejrzywano cesarzową Wikto- 
ryą a znalazło się nawet jakieś pisemko 
belgijskie, które oświadczyło, że niedy- 
skrecyą tę popełnił nie kto inny, tylko 
marszałek dworu cesarzowej Wiktoryi, 
lir. Seckendorff, i że wytoczono mu już 
proces o zdradę stanu. Wprawdzie po
wątpiewano ogóluie, ażeby dokument po
dany przez „Nouvelle Revue“ miał być 
dosłowną kopią memoryału kanclerskiego. 
Przeciwko podobnemu twierdzeniu wiele 
bowiem przemawia szczegółów. I tak nie 
zgadza się ani styl, ani tok myśli zawar
tych w rzekomym memoryale, ze znanym 
stylem i sposobem myślenia księcia Bis
marcka, którego urzędowe memoryały od
znaczają się bez wyjątku niezwykłą ści
słością, logiką i suchością stylu. Nie ma 
w nich nigdzie ani wykrzykników, ani 
domyślników, ani żadnych „retorycznych 
zapytań“, jakie często napotkać możemy 
w rzeczonej publikacyi pani Adam. Tak 
n. p. omawia dokument zamieszczony w 
„Nouvelle Revue“ sprawę sfałszowanych 
dokumentów zbyt obszernie, czegoby książę 
Bismarck nigdy prawdopodobnie nie był 
uczynił. Liczne przytóm powtarzania się 
zdradzają, że dokument sklecony być mu- 
siał z licznych zdań i urywków, a nie 
może pochodzić z pod pióra księcia kau- 
clerza, który częściój zdanie mniój ważne 
opuści, zanim jedöo chociażby najważniej
sze powtórzy.

Naprzeciw powyżej przytoczonym uster
kom stylu i formy, przytoczyć atoli mo
żna mnóstwo zdań, określających tak 
trafnie politykę kanclerza i pol.tyczue 
idee jego, że trudno nie uwierzyć w auten
tyczność dokumentu. „Kölnische Ztg“, 
która najlepiój ze wszystkich innych orga
nów niemieckich w sprawę prze
silenia kanclerskiego była wtajemniczo
ną, przyszła przeto w końcu do prze- 
konauia, że dokument podany przez panią 
Adam nie jest wprawdzie zupełnie auten
tycznym, ale polega na bardzo dobrój 
znajomości treści oryginalnego memoryału; 
treść tę przekazano widocznie ustnie zrę
cznemu jakiemu kompilatorowi, który na
stępnie rzecz całą zestawił i uzupełnił 
szczegółami, jakie niemiecka prasa pół- 
urzędowa podczas przesilenia kanclerskie
go rozgłosiła.

Ostatecznie odezwała się w tój spra
wie w wczorajszym rannym numerze 
„Nordd. Allg. Ztg.“ „Jesteśmy upowa
żnieni — pisze organ kanclerski — do 
oświadczenia, że zamieszczony w „Nou
velle revue“ rzekomy memoryal księcia 
Bismarcka do cesarza Fryderyka jest 
elaboratem polegającym li tylko na zrę
cznej kompilacji i fałszem nie posiadają
cym żadnój urzędowój podstawy.“

Mamy więc i urzędowe zaprzeczenie. 
Czy atoli zdoła ono zatrzeć wrażenie, 
jakie w prasie europejskiój publikacja



pani Adam wywarła, to rzecz inna. Na
wet pisma niemieckie przyjęły urzędowe 
to demeńti z niemuiejszą rezerwą, jak 
publikacyą samego dokumentu, trudno 
bowiem na razie wiedzieć, czy zaprzecze
nie organu kanclerskiego nie ma jedyuie 
na celu przerwania dalszój nad rzeczonym 
dokumentem dyskusyi.

Kto bowiem czytał dokument ów w 
całój jego rozciągłości, ten w żaden spo
sób pozbyć się nie może myśli, że ma 
przed sobą jeżeli już nie autentyczuą, to 
przynajmniój bardzo do orygiualuego 
tekstu zbliżoną kopią, która jedynie w 
formie i w stylu różnić się może. To tóż 
trudno uwierzyć słowom organu kancler
skiego, który kategorycznóm zaprzecze
niem bynajmniej zresztą nie rozwiązał 
kwestyi autentyczności dokumentu. Wstrzy
mamy się w;ęc na razie od dalszego roz
bioru ciekawój tój sprawy, spodziewając 
się, że najbliższa już przyszłość należycie 
ją wyświeci.

cukru do sumy, nie pokrywającej nawet 
kosztów produkcji.

„Wobec tak straszliwój konkurencji 
objawiającój się na każdem polu pro- 
dukcyi rolniczój uie posiadało rolnictwo 
niemieckie żadnój obrony. Późniój do
piero, t. j. w r. 1879 obłożył parlament 
niemiecki wiele dotąd bez opłaty impor
towanych płodów rolniczych nie zbyt wy- 
sokićm cłem ochrounóm, a na inne płody 
jło podwyższył. Ale dopiero w latach od 
1884 do 1887 podniesiono cła zbożowe 
do wysokości, która jedynie pomyślniej
szy zwrot w krajowym handlu zbożowym 
spowodować może. Chociaż eta ochron
ne na płody rolnicze wobec dzisiejszych 
ułatwień transportu nie są zdolne zró
wnoważyć wpływów wywieranych przez 
konjunktury cen rynków zagranicznych, 
to mogą je jednakowoż złagodzić i osła
bić. Niemcom przyniosły cła ochronne 
znaczne korzyści, uczyniły bowiem prze
bieg i rozwój przesilenia powolniejszym, 
podniosły moralną odwagę i przedsię
biorczość ludności rolniczój i zachęciły ją 
do czyuniejszój pracy. Dalój wstrzymały 
dalszą żniżkę cen, a państwu przyspo
rzyły znacznych dochodów, które wobec 
wzrastających potrzeb uczyniły przynaj
mniej podwyższenie bezpośrednich po
datków zbyteczuóm.

„Pomimo przesilenia, jakie od tylu 
lat ciążyło nad rolnictwem krajowóm, 
zaznaczyć jednakże możemy, że we wszy
stkich kierunkach rolnictwa znaczny obja
wił się postęp. Kultura stała się inteu- 
zywuiejszą, płody uszlachetniono, zbo- 
gacouo środki techniczne i zmniejszono 
koszta produkcyi. Racyonalne regulacye 
zek połączone z systematycznóm osu

szaniem lub nawodnianiem sprawiły, że 
znaczne przestrzenie murszów i piaszczy
stych odłogów stały się zdatnemi pod upra
wę i zapowiadają piękne zbiory. Na 
żadnóm innóm polu nie wykazała teorya 
o zastosowaniu sztucznych nawozów świe
tniejszych rezultatów jak tutaj właśnie. 
Na lekkich piaskach albo wyżój położonych 
murszach otrzymywano czasami zbiory, 
jakie zwykle wydają jedynie najlepsze 
klasy ziemi. Zdobyte na tóm polu do
świadczenie będzie trwałem zyskiem dla 
krajowego rolnictwa nawet wówczas, gdy 
dzisiejsze smutne czasy znikną nam z 
pamięci“.

Sprawozianiepraskiej administracji rólniczej
w tych dniach ukończonóm zostało. Obej
muje ono lata 1884 — 1887, podczas gdy 
dawniejsze sprawozdania obejmowały tyl
ko peryod trzyletui. W przedmowie po- 
wiedzianóm jest, że od roku 1875 popa 
dało rólnictwo w coraz to groźniejsze 
przesilenie. Jedynie w końcu ostatniego 
peryodu dostrzedz było możua objawy za 
powiadające pomyślniejszy zwrot iutere 
sów rójnictwa. O przebiegu i objętości 
przt silenia spotykamy w końcu następu 
jące sprawozdauie, które dla iuformacyi 
czytelników naszych w całości podajemy:

„Co rozpoczęto około połowy bieżące
go wieku, — całkowite otwarcie wielkich 
( zielnie produkcyjnych za pomocą zdumie 
wuja ego roiwoju środków transportowych 
i łatwej sptsobności szybkiego i taniego 
irzewozu w.elkifj ilości płodów {rolnictwa 
z najdalej oddalonych części świata na 
targi zachodnio-europejskie — to wydało 
w powyżśj określonym peryodzie owoce 
swoje/ Zachód Europy zasypanym został 
coraz to więcej nadmiarem płodów rólui 
czych wchodniój Europy i innych części 
świata, dla których tu szukano zbytu 
Wkrótce też zmniejszył się niezmiernie 
a wzrastający (dorocznie przywóz wełny z 
Air /ki, Ameryki i Australii cenę jój tak 
dalece, iż chodowla owiec w krajach rze 
szy niemieckiój prawie żadnycli nie przy 
nosiła Zysków. Dalój ustała uprawa 
wielu roślin handlowych, n. p. roślin far 
bii rskich, lnu, konopi itd., które ustą 
piły miejsca innym daleko tańszym ro 
ślinom sprowadzonym z zagranicy. Wre 
szcie kolój przyszła i na zhoże.

„Rosya otwarta dla handlu szeroko 
rozgałęzioną siecią dróg żelaznych i wo 
dnych nawet aż do najdalszych swych 
prowincji dostarczała odtąd niezmierną 
ilość wszelkiego rodzaju zboża na targi 
europejskie ; Ameryka wyzyskała łatwość 
produkcji ziem swoich w wręcz nienor 
malny sposób i korzystając z taniości 
frachtu wysyłała cały swój nadmiar 
pszenicy i kukurudzy także do Europy 
wreszcie wystąpiły i Indye wschodnie po 
zniesieniu dawniejszych utrudnień wywozu 
i po ¡wykończeniu rezlrgłój sieci kolei i ka 
nalów z coraz to znaczniejszemi masami 
zboża na targi wschodnio-europejskie. 
Wskutek tego spadły ceny zboża tak da
lece, że rólnictwo niemieckie w żaden 
sposób w obec konkurencyi takiej istnieć 
nie mogło.

„Ale na tóm nie koniec. Te same 
objawy pojawiły się i na targach bydła. 
Unia amerykańska i Kanada wysyłały 
na targi angielskie coroczuie taką ilość 
żywego bydła, iż zbyt naszych tuczników 
wielce tamże został utrudnionym. Świe
że mięso nadchodziło w lodzie na osobno 
w tym celu zbudowanych statkach w re
gularnych transportach z Australii i pół
nocnej i połuduiowój Ameryki do Anglii 
i Francyi i uniemożliwiło prawie zupełnie 
tak dawniój korzystny i tak znaczny wy
wóz baraniny naszój. Ceny bydła i mięsa 
zmniejszały się więc z dniem każdym^ a 
porówno z niemi i ceny naszego naózaZit, 
mianowicie masła, które znalazło niebez
piecznego konkurenta w coraz więcćj sze- 
rzącój się margarynie.

„Lata 1884/7 wywołały to samo przesi
lenie i w dziedzinie przemysłu rólniczego, 
który aż do roku 1883 wielkie przynosił 
zyski. Wywóz okowity niemieckiój na
potkał bowiem w tym czasie na rozliczne 
utrudnienia. Państwa, które odbierały 
nam nasz nadmiar okowity, zaprowadziły 
w tym czasie wysokie cła przywozowe, 
pragnąc podnieść własuą produkcją oko
wity, a tam, gdzie pole zbytu pozostało 
jeszcze dla nas otwartem, zmuszeni by
liśmy walczyć z konkureucyą rosyjską, 
austryaeką, rumuńską, belgijską i amery
kańską, popieraną zuacznemi premiami 
wywozowemi i taniością przewozu. W sku
tek zbyt utrudnionego wywozu spadły 
ceny okowity tak dalece, że egzysten
cja producentów naszych formalnie za
chwianą została.

„Nie lepiej stała i fabrykacya cukru 
buraczanego, która więcój jeszcze od fa- 
brykacyi okowity skazaną jest na zbyt 
po za granicami kraju. Poprzednie lata 
korzystne i coraz większa konkureucyą 
zbożowa, która skłoniła rolników do upra
wy buraków cukrowych, wpłynęły wielce 
na rozwój cukrownictwa. Ale niebawem 
już powstała nadprodukeya, która zasy
pawszy taig londyński zredukowała ceny

chała znowu do Mouacbinm, gdzie za
bawi kilka dni u księstwa Leopolda i 
Grizeli, siostry arcyksięcia Rudolfa.

W tutejszój kroni :e sądowćj dwaj 
Prusacy figurują dziś w sposób bardzo 
brzydki. Student teologii protestanckiej 
Ernest Eyssel wyłudził od 82-letniój wdo
wy Katarzyny Gwetter całe jój mienie, 
5000 fi., złożone w 4 książeczkach kasy 
oszczęduości i sumę tę w kilku miesią
cach strwonił.

W skład obrazów i fotografii Tin- 
tnera w pobliżu opery pojawił się wczo
raj przystojny mężczyzna, który prze
glądając fotografie, zręcznie kilkanaście 
ich ukrył w kieszeni. Przytrzymano więc 
podejrzanego kupca i odprowadzono na 
policyą. Tu się okazało, że jest to pru
ski sekretarz poczty Hugo S., który miał 
przy sobie bilet cyrkułowy podróży war
tości 160 marek i dość znaczną gotówkę. 
Znaleziono przy nim 40 skradzionych 
fotografii!

Ambasador niemiecki książę Reuss 
wyjechał do Norderney, gdzie bawi ro
dzina jego. Zastępuje go hr. Mouts.

lorespöiidsBcye ferjora Poa.

Dziś przybywa tu król Milan z kró
lewiczem Aleksandrem. Król serbski za
bawi w Wiedniu dwa dni, następnie uda 
się do Berchtesgaden.

ZIEMIE POLSKIE.
" Odmowa. Pisaliśmy niedawno, 
właściciele rozległych obszarów pod 

Kutnem, pp. Treskow, wystąpili do mi
nisteryum spraw wewnętrznych z prośbą 
o naturalizacyą. Obecuie nadeszła odpo
wiedź na ich starania w duchu odmo
wnym. W obec tego pp. Treskow zmu
szeni będą poddać się następstwom ukazu 
marcowego.

— Kupno dóbr. Bankier ham- 
burski, Martens, uie chcąc narażać się 
na skutki ukazu marcowego, o cudzo
ziemcach, sprzedał dobra swe Zakrzówek, 
w powiecie janowskim. Dobra te obej
mują 60 włóg wybornie zagospodarowa- 
nój ziemi. Nabył je, jak donosi „Ga
zeta Lubelska,“ za sumę 95,000 rubli p 
Kiciński.

Obcy poddani. Czytamy w 
„Kur. Warsz.“:

Z rozporządzenia ministerstwa spraw we
wnętrznych zbierane są obecnie dokładne in
formacje osobiste, dotyczące wszystkich ofieyali 
stów wiejskich i fabrycznych obcego pocho
dzenia. Nakaz nie wyłącza nikogo, a więc 
zarówno administratorowie fabryk, buchalte 
rzy, korespondenci i oficyaliści fabryczni, jak 
rządzcy agr no niczni, leśniczowie i cala 
w obole służba wiejska będą mnsieli złożyć 
dokładne wiadomości osobiste z wykazaniem 
kwalifiacyi, stanu, rodzaju zatrudnienia, pen 
syi i stósunków majątkowych. Wiadomości 
rzeczone w pewnój mierze były już niewątpli
wie i dawniój w posiadaniu władz administra
cyjnych, zwłaszcza po wydaniu w roku ze
szłym ukazu marcowego, ostatnie jednak za- 
ządzenie ma na celu uzupełnienie posiadanych 

informacyi w celu należytego zobrazowania 
ilości oficjalistów zamiejscowego pochodzenia i 
scharakteryzowania ich działalności.

NIEMCY.
Berlin, 5 sierpnia. Fanatyzm 

religijny szerzy się wśród protestautów 
niemieckich w sposób przejmujący siu 
szuą obawą tych, którzy szczerze pragną 
utrzymania wyznaniowego pokoju. Naj 
nowszy skandal wywołany wystąpieniem 
pastora Thiimla dał pewnym sferom po- 
hop do wystósowania petycyi do parła 
mentu, żądającój zniesienia cenzury poli
cyjnej na polemikę wyznaniową. W wie
lu protestanckich dziennikach odzywają 
się głosy, które radzą, ażeby przeciw ka
tolikom występowano znów w sposób, ja
kim odznacza! się Luter i cały szereg 
jego naśladowców. Najmniejszój atoli 
uie ulega wątpliwości, że parlament rze
czoną petycyę odrzuci.

; — Cesarz Wilhelm przyjmował wczo
raj na uroczystój audyeneyi dwóch sy
nów Khedywa egipskiego Tewfika; star
szy z nich liczy 15, a młodszy 14 lat. 
Młodzi książęta zwiedzają obecnie pod 
dozorem guwernera swego Europę.

- Policya berlińska obłożyła aresztem 
socyalistyczne pismo „Berliner Volks- 
tribuene“ z powodu artykułu „Czy kiedy
kolwiek lepiej dla nas będzie.“

- Proces socyalistów w Altonie w 
tych dniach ukończonym został. Z po 
śród oskarżonych skazano 24 na więzie
nie od 3 miesięcy do pól roku.

- O antyniemiechiej demonstracyi w 
Kopenhadze podaje bliższe szczegóły ko
respondent „Hamb. Nachr.“ : „W porcie 
zebrało się około 6000—8000 tysięcy 
ludu; pisze ou — tłum tu oczekiwał ce
sarza wśród ponurego milczenia. Gdy 
powóz dworski, w którym obok króla duń
skiego siedział cesarz Wilhelm nadjechał, 
zawołało kilku Niemców „Es lebe der 
Kaiser,“ poezćm część publiczności krzy
knęła hurra! W tój chwili odezwał się 
głośny i przeciągły świst i syk, który 
zagłuszył wszelkie okrzyki „hurra 1“ po 
czćm znowu zapanowało milczenie. Król 
duński zbladł i spojrzał z wyrzutem na 
tłumy publiczności, podczas gdy cesarz 
Wilhelm z obojętną miną ani na chwilę 
kłaniać się nie przestał.“

ROSY*.
* Wśród polemiki „Grażdanina“ 

krakowską „Nową Reformą“ z racyi 
układów z Watykanem i ewentualnego 
obsadzenia katedr biskupich, znajdujemy 
następujące zdania :

Rosyanin z natury swej nie jest zawzięty 
i nie żywi nienawiści dla Polaków. My 
pierwsi żałujemy bardzo, że pełna zdolności 
narodowość polska topnieje pod ciężarem nie- 
mieckiśj prdityki w Poznaniu i zawsze by
liśmy i będziemy przeciwni „rusyfikacyi“ Po
laków, którą uważamy za zupełnie bezuży 
teczną. Ale przyznając wszelkie prawa Pol
sce etnograficznej, żadną miarą nie możemy 
dopuścić polskiój agitacyi natury politycznej.
I dla tego głównym celem układów z Waty
kanem winno być ustanowienie takich sto 
sunków pomiędzy rządem rosyjskim a Kuryą 
rzymską, iżby osoby mianowane przez Pa
pieża podług wskazówek rządu rosyjskiego na 
katedry biskupie, zajmowały się wyłącznie 
swojemi bezpośredniemi sprawami, a nie wda
wały się w politykę.

Ustęp ten kończy się niezupełnie 
propos następującym przygryzkiem:

Bądź co bądź, czy ugoda z Watykanem 
dojdzie czy nie dojdzie do skutku, polska ga
zeta może być pewną, że rząd nasz nie po
zwoli katolickiej propagandzie działać tak bez 
ceremonii, jak to widzimy w nieszczęsnćj 
Galieyi, gdzie Polacy mają zupełną swobodę 
robienia co im się podoba.

Wieden, 4 sierpnia,
(List cesarza do ministwa Kallaya. — Rozwiane 

nadzieje „kulturkaeinpferów. — Varia.)
C5?3) Z powodu lOtój rocznicy wkro

czenia wojsk austryacko-węgierskich do 
Bośnii, cesarz wystósował do wspólnego 
ministra finansów p. Kallaya list, w któ
rym mu dziękuje za wzorową administra 
cyą tój prowincyi i za wielkie postępy, 
jakie tam^zostały dokonaue w ciągu osta
tniego 10-lecia. Cesarz, zaszczycając mi
nistra tikióm podziękowaniem, powołuje 
się na sprawozdanie syna swego, arcy
księcia Rudolfa, który niedawno z żoną 
odwiedził Bośnią i Hercegowinę. Jakkol
wiek z przyjęcia pełuego zapału, jakiego 
tam doznała para arcyksiążęca ,* można 
trzeba było wuosić, że stósuuki w tych 
prowincjach istotnie bardzo się pole 
pszyłj, jednak niektóre dzienniki nie 
omieszkałj potóm rozgłaszać różnych plo 
tek i wymysłów, jak gdyby w czasie od
wiedzin pary arcyksiążęcój tylko sztu
cznym sposobem wstrzymywano objawy 
niezadowolenia. Wymysły takie rozgła
szały zwłaszcza znane z nałogu do kłam
stwa organa opozycji chorwackiej. Otóż 
odręczne pismo cesarskie w sposób donio
sły oddaje hołd administracji zabranych 
prowincyi, która istotnie jest pod każdym 
względem wzorowa.

Dzienniki tutejsze skorzystały z pe
wnych zajść w Ostrzyhomiu, aby zwy
kłym sposobem napadać na Kościół. No- 
taryuśz Arcybiskupa-Prymasa, ks. dr 
Slieda, poizucił stan duchowny i pono 
zamierza przejść na protestantyzm i oże
nić się z pewną bogatą rozwódką. Wy
padki takie niestety czasem zdarzają się, 
Die tylko w Węgrzech, ale jako wyjątko
we nie mają żadnego ogólnego znaczenia. 
W każdym razie żadna nie spada odpo
wiedzialność na Kardynała-Prymasa za 
ten występek jego notaryusza. Drugi 
fakt jest następujący : W Tymowie Pry
mas utrzymuje pedagogium, którego dy
rektor mianowany jest przez ministra 
oświaty na propozycyą Prymasa. Nie
dawno temu został w ten sposób miano
wany nowy dyrektor, który przy tego 
rocznych egzaminach wdał się w sprzecz
kę z państwowym inspektorem szkolnym 
Wieść o tóm tutejsza prasa antikościelna 
przywitała z radością jako zapowiedź 
„kulturkampfu“ w Węgrzech. Atoli Pry
mas Simor już publicznie oświadczył, że 
ani myśli rozpoczynać walki z rządem 
lecz przeciwnie praguie, jak dotąd, pozo 
stać z nim w najlepszych stosunkach. 
Z drugiój strony organ rządu węgierskie 
go „Nemzet“ zapewnia, że drobne niepo
rozumienie już zostało usunięte i że rząd 
pragnie utrzymać przyjazne stósuuki 
Prymasem.

Nie będzie więc „kulturkampfu“ à la 
Falk we Węgrzech. Różni nieprzyja
ciele Madziarów i Kościoła znowu na 
próżno się radowali. Nie zapominajmy 
że po za Litawą Madziarzy stanowią je
dyny poważniejszy zastęp katolicki. Ser
bowie i Runmńczycy są schizmatykami, 
Słowacy i Niemcy po większój części pro 
testanci, Chorwatów katolickich jest tylko 
800,000 dusz, natomiast 5 milionów kato
lików Madziarów jest głównym filarem 
katolicyzmu na wschodzie. O tóm zwykle 
zapominają ci, co z faktu, że około 1 i pół 
miliona Madziarów należy do wyznania 
kalwińskiego lub protestanckiego, fałszy
wie wnoszą, że Madziarzy w większój 
części są akatolikami. Powtarzam główna 
przeważna część narodu madziarskiego, 
należy do Kościoła katolickiego, to też 
walka pomiędzy rządem a duchowieństwem 
madziarskióm musialaby w najfaiebezpie- 
czniejszy sposób zachwiać polityczuą po
tęgą narodu madziarskiego. Właśnie dla 
tego wszyscy wrogowie Madziarów, mia
nowicie Niemcy, gorąco takiej walki pra 
gną. Tymczasem Madziarzy odznaczają 
się zbyt wyrobionym zmysłem politycznym, 
aby w ten sposób pracować nad swą 
zgubą, i jak dotąd, tak i nadal, choć pan 
Tisza jest kalwinem a Kardynał Simor 
bardzo gorliwym Biskupem katolickim, 
nie będzie w Węgrzech wojny pomiędzy 
rządem a Kościołem katolickim.

Arcyksiążę Rudolf wczoraj z Galieyi 
wrócił do Laxemburga pod Wiedniem, 
gdzie niemal równocześnie przybyła arey 
księżna Stefania, wróciwszy z Monachium 

Wczoraj arcyksiążę Albrecht w swym 
pałacu Weilburg pod Radenem obchodził 
71 rocznicę swych urodzin.

Wiedeń, 2 sierpnia. 
(Agitacye anarchistów. — Dymisya Kuhna. - 

Arcyks. Stefania. — Varia;.
(/§) O agitacjach socjalistycznych 

nihilistycznych w Austryi szersze kota 
publiczności dowiadują się bardzo rzadko. 
Wprawdzie to w tóm, to w owćm mie
ście od czasu do czasu jaki „anarchista“ 
staje przed sądem, ale sprawy te uie zy
skują rozgłosu. Rząd jednak widocznie 
bardzo uważnie czuwa nad agitacyami, 
„zmierzającemi do obalenia istniejącego so- 
cyalnego i państwowego porządku.“ Jak 
wiadomo, już od kilku lat istnieją usta 
wy wyjątkowe dla okręgów sądowych 
Wiednia, Wiener-Neustadt i Korneubur- 
ga. Ustawy te, znoszące sądy przysię
głych i obostrzające władzę policyi, rada 
państwa miała przedłożyć w ostatniej se- 
syi. ale z powodu licznych innych spraw 
zaniechała tego. Otóż ministeryum wyda
ło wczoraj rozporządzenie, na mocy któ
rego sądy przysięgłe w sprawach „anar
chicznych“ znoszą się nie tylko w trzech po- 
wyżój wymienionych okręgach sądowych 
doluorakuskich, lecz także w okręgach 
sądowych TFt-fe (górna Austrya), Pragi, 
Briixu, Jiczynu, Nowego Bolesławia, 
Liberca (w Czechach), Berna, Ołomuńca, 
Neutischeinu (na Morawii), Hradcu, Leo- 
bena (w Styryi), Celowca (w Karyntyi). 
Z przyjemnością zaznaczamy, że podobne 
zaostrzenie ustaw nie okazało się potrze- 
bnórn w żadnym okręgu sądowym Gali- 
cyi, że więc u nas ruch socyalistyczny 
uie przybrał dotąd tych zatrważających 
rozmiarów, co w prowincjach niemie
ckich i czeskich.

O właściwych powodach dymisyi jen. 
Kuhna nareszcie półurzędowa „Budape
szteńska Korespondeucya“ ogłosiła wyja
śnienia, które uważać można jako auten
tyczne. Według tych wyjaśnień jen. 
Kuhn tak rządził swym korpusem, jak 
gdyby nie było wcale ministra wojny. 
Rozkazów ministra wojny, oczywiście nie 
tylko dzisiejszego, lecz także dawniejsze
go jen. Kuhu albo wcale nie wykonywał, 
albo tylko o tyle, o ile mu się to podo
bało. Nadto cały czas swój poświęcał 
różnym studyom, u. p. w ostatnich la
tach nauczył się na nowo po grecku, 
aby w oryginale czytać Xeuofonta, za
głębił się w badaniach astronomicznych, 
tak, że trzeba było, jak zauważa złośli
wie wymieniony prgan, pozwolić mu „od
dać się wyłącznie tym pracom.“ Natu
ralnie, przesadne owacye, jakie część ofi
cerów korpusu 3 zgotowała jenerałowi 
Kuhnowi przy pożegnaniu, wywołały w 
tutejszych kołach rozstrzygających przy
kre uczucie i zapewne przyczynią się do 
tego, że wymieniony jenerał będzie długo 
czekał na obiecaną mu w liście cesarskim 
nową posadę.

Arcyksiężna Stefania w ślad za ce
sarzową Elżbietą staje się gorliwą tu
rystką. W roku bieżącym prawie nie
ustannie podróżuje. Wróciwszy niedawno 
z Węgier, gdzie bawiła w gościnie u 
swój siostry księżny koburskiéj, wyje-

Ustawicznie powtarzają się w prasi® 
rosyjskiój pewne legendy, cytowane prze^ 
uie jako aksyomaty. Taką legendą jest 
twierdzenie, jakoby narodowość polska 
w Poznaniu skazana została na zupełną 
zagładę. Tak źle jeszcze nie jest i ma
my nadzieję, że nie będzie. Niechżeby 
ks. Meszczerskij przybył do nas i prze
kona! się o rzeczywistym stanie rzeczy, 
a nie śpiewałby zawcześnie regmescat.— 
Do takich legend należy również twier
dzenie, jakoby Polacy o Galieyi mogli 
robić, co im się żywnie podoba. Polacy 
w Galieyi korzystają tylko z takich swo
bód, z jakich korzystają i Rusiui; prze
waga, jaką pierwsi posiadają w sejmie, 
zdobywa się w drodze agitacyi wybor- 
czój, owa zaś „bezceremonialna propa
ganda katolicka“ istnieje tylko w legen
dach pism rosyjskich. Kościół grecko
katolicki jest w Galieyi zupełuie równo
uprawniony z rzymsko-katolickim.

— Komisyado spraw żydowskich, 
obradująca pod przewodnictwem hr. Pah- 
lena, która niedawno ukończyła wstępne 
prace swoje, zwróciła też baczuą uwagę 
na odnośne ustawodawstwo i projekta 
reformacyjue w dawuój Polsce. Tak n&- 
przykład zuana broszura Czackiego „O 
żydach“ z polecenia członków komisyi 
tłómaczoną była dwa razy. Jednego z 
tych przekładów dla księcia Teodora Go- 
licyna dokonał p. Józef Kuczyński, ko
rzystając ze wskazówek p. Wł. tipa- 
sowicza.

MLr-oixll«.»
i zagraniczna*¡Bisjscowa,

Pomó, poniedziałek 6 sierpnia.

‘ Doniesienia urzędowe. Cesarz nadał nad- 
dy rektorowi poczt Geise witzowi w Gdań
sku godność tajnego wyższego radzcy poczto
wego z rangą radzcy drugiój klasy.

* Korespondent „Germauii“ z dye- 
cezyi chełmióskiój jeszcze się nie uspo
koił i znowu w ostatnim numerze (nr. 178) 
wymyśla na naszego sprawozdawcę. Po
nieważ w wywodach tych n e ma absolu
tnie nic, coby osłabiało wiarogoduość po
danych przez naszego korespondenta fa
któw i szczegółów, przeto w dalszą pole
mikę z młócącym słomę i zbyt wulgary- 
cznym w słowach korespondentem „Ger
manii“ wdawać się nie będziemy.

* Piszą nam z pod Strzelna:
Żandarm Jan Wiertelarz z Rzeszyna, ka

tolik, zadenuneyował p. Wojciecha Złotni
ckiego, dziedzica Żakowic, służącą jego Ma- 
ryannę, wdowę Cichocką i komornika w Rze- 
szynie, szewca Wojciecha Groblewskiego a to z- 
tego powodu, że pierwszy dal dwom drugim 
zlecenie zbierania składek w Żakowicach i w 
Rzeszynie na msze św. raz w czasie suszy o 
deszcz, a drugi raz w czasie ulew o pogodę. 
Wszystkim trzem osobom nałożył komisarz 
obwodowy w Strzelnie po 10 marek kary 
lub 3 dni więzienia. Wiekami uświęcone po
stępowanie znajduje więc dziś coś zdrożnego

zbieraniu składek ńa msze śś. w celu 
uproszenia Boga o rzecz pomyślną. Sprawa 
ta rozegra się niezawodnie przed sądem, bo 
nie wątpimy, że skazani nie poprzestaną na 
wyroku p. komisarza.

* Wystawa obrazów w teatrze polskim
otwarta co wtorek, czwartek i niedzielę ka
żdego tygodnia od godziny 12 do 6 po po
łudniu. . .

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

Walne zebranie Towarzystwa Przemy
słowego w Poznaniu odbędzie się jutro we 
wtorek dnia 7 b. m. wieczorem o godzinie 9 
w lokalu p. Miśkiewicza. Na porządku dzien
nym odczyt p. Urbanowskiego „O wystawie 
w Głogowie“. Liczny udział członków po
żądany.

Dyrekcya Towarzystwa Przemysłowego 
w Poznaniu.

Rakowicz, F. Stęszewski,
prezes. sekretarz.

* Po czterotygodniowej pauzie odbędzie 
się w przyszłą środę o godzinie 4 po połu
dniu posiedzenie Rady miejskiój.

f Piątkowa burza zerwała tamę przy 
Bogdance w pobliża Jerzyc i to w tóm sa
mem miejscu, które przerwane zostało na wio
snę przed parciem wzbierającej wody. F le 
dochodziły aż do młyna na Przepadku. Na 
Dolnćj Wildzie przy górze szubienicznej 
przerwała woda drogę i zalała grunta. Przy 
pomoście kolejowym za bramą Berlińską wy
ryła woda znaczną dziurę w ziemi. Zarząd 
kolei nakazał natychmiast obstawić miejce to 
baryerami i postawi! stróża, aby przyjeżdża
jących ostrzegał. Część sklepienia pomosto
wego spadla na tor kolejowy. — Po drogach 
obaliło się nie mało drzew.

* Pan dr. Jerzykowski wyjechał na trzy 
tygodnie do Norderney.

* Dziś rozpoczęły się ponownie nauki w 
szkołach tutejszych. Ruch z tego powodu mia
nowicie wczoraj na dworcu i dziś rano na uli
cach byl niezwykły.

* Wielki los loteryi pruskiej padł w so
botę w ciągnieniu przedpolnduiowem na numer 
44 665. Numer ten zakupiony został w ko
lekturze bytomskiej. Numera 8240 i 23 805 
na które w piątek po południu padły po 300000 
marek, znajdują się w kolekturach berlióskiój 
i wrocławskiej.



* Teatr polski w Inowrocławiu. Jutro 
we wtorek komedya J. I. Kraszewskiego

Miód kasztelański“
W czwartek komedya Jordana „Słomiany 

człowiek“.
W sobotę komedya Abrahamowicza „Mąż

1 grzeczności“.
W niedzielę dramat „Córa pieklą".
* Kościan. W Jerce zmarła obecnie także 

matka owych dwóch chłopców, którzy, jak to 
donosiliśmy w zeszłym tygodniu, grzybami się 
struli.

* Mrocza. Przed kilku dniami zgorzał 
w Toczkowie wiatrak, zbudowany jeszcze w r. 
1753. We wtorek aresztowano właściciela 
tego młyna, ponieważ cięży na nim podejrze
nie, iż sam go podpalił, chcąc uzyskać wyna
grodzenie z kasy ogniowój.

* Rogoźno. Pan K. Przezborski, aptekarz 
z Poznania, nabył z dniem 1 lipca r. b. dro- 
geryą w Rogoźnie po p. Łabędzkim, na co 
zwracając uwagę naszych czytelników, poleca
my p. K. Przezborskiego przedsiębiorstwo ła
skawym względom.

* Leszno. Landrat powiatu naszego Hell- 
mann otrzymał od 6 b. m. urlop na 4 tygo
dnie. W czasie tym zastępować go będzie 
sekretarz powiatowy Behrmann.

* Z Koronowa. W zeszły czwartek dnia
2 b. m. zmarl tutaj nagle niejaki Sager. Po
wszechnie przypuszczają, że się otruł. Powo
dem samobójstwa miały być liczne malwer- 
sacye i przeniewierstwa , których się dopuścił, 
a które w ostatnim czasie na jaw wyszły. 
Przeniewierstwa te mają dotychczas dochodzić 
już do sumy kilkudziesięciu tysięcy (mówią 
o 40,000) marek, a wciąż jeszcze ludzie ze
wsząd z pretensyami się zgłaszają. Sager 
był figurą znaną nie tylko w Koronowie, ale 
w całój okolicy, można powiedzieć w całym 
powiecie bydgoskim. Z początku byl pisar- 
kiem u komisarza obwodowego w Koronowie, 
później pracował jako pisarek a następnie jako 
sekretarz w biurze adwokata w Koronowie. 
Przez to nabył wprawy w obrabianiu intere
sów, mianowicie w sprawach sądowych, i w 
końcu założył własne biuro jako obrońca lu
dowy, zjednał sobie liczną klientelę, trzymał

'sekretarza, a na sądzie występował w cha
rakterze obrońcy, jakby jaki rzeczywisty adwo
kat. Przytem był agentem licznych towa
rzystw, jak zabezpieczenia od gradobicia i in
nych, również piastował różne urzędy. Na 
tem stanowisku w niegodziwy sposób wyzy
skiwał zaufanie swych klientów. Był także 
niepoślednim działaczem politycznym. Należał 
do związku konserwatywnego (Convervativer- 
Verein) na powiat bydgoski i byl wielce 
ruchliwym jego członkiem, wygłaszał na jego 
zgromadzeniach częste mowy. On też podobno 
dostarczyć miał rzekomych dowodów, że ś. p. 
poseł nasz Kaźmirz Kautak niesłusznie zali
czał się do narodowości polskićj i fałszywie 
nazwisko swe podpisywał, gdyż z pochodzenia

miał być Niemcem i nazwisko swoje powinien 
pisać Kanthack. Sager obrabiał także inte
resa właściciela młyna parowego p. Kantaka 
w Koronowie, na czóm podobno sam najlepsze 
robił interesa. — W tym roku osiadł w Koro
nowie rzeczywisty adwokat — prawnik pan 
Galon. Sager musiał oddać wszystkie sprawy 
sądowe w ręce jego i tym sposobem zapewne 
wyszły wszystkie 3prawki jego na wierzch.

* Działalność konsula meksykańskiego w 
Berlinie, p. Juliana Samelsona, rozszerzona zo
stała na W. Ks. Poznańskie, Prusy Zachodnie 
i Wschodnie oraz Slązk.

* Kraków. Ks. Stefan Pawlicki, 
Wielkopolanin, członek Zgromadzenia Zmar
twychwstańców i profesor uniwersytetu Ja
giellońskiego, mianowany został przez Ojca św. 
doradzcą św. Kongregacyi Indeksu.

* Dr. Stanisław Szczepan Zaleski, które
go broszura „o niestósowności srebrnych kanek 
tracheotomiczych“ narobiła wiele rozgłosu ze 
względu na chorobę cesarza Fryderyka III, 
został mianowany profesorem chemii w uniwer
sytecie tomskim.

* Do Kijowa przybył z Charkowa w trzech 
dniach na welocypedzie (bicyklu) książę Leon 
Czartoryski. Wyjechał on z Charkowa dnia 
18 lipca i jadąc przez Połtawę, Kremen- 
czng, Zolotoczaszę, Perejasław i Browary 
(droga ta wynosi około 500 wiorst) stanął dnia 
20 lipca wieczorem w Kijowie. „Nordd. Allg. 
Ztg.“ donosi, że sportsmann ten zdążał na 
uroczystość jubileuszową. Myśmy nigdzie o 
tćm nie czytali.

* Rodzina cesarska. Nastarszy syn ce 
sarza, cesarzewicz następca tronu Fryderyk 
Wilhelm Wiktor August Ernest, urodził się 
dnia 6 maja 1882 r.; drugi syn cesarza, 
Wilhelm Eitel Fryderyk Krystyn Karól, uro 
dził się dnia 7 lipca 1883; trzeci, Wojciech 
Ferdynand Berengar Wiktor, urodził się 14 
lipca 1884; czwarty, August Wilhelm Hen 
ryk Giinther Wiktor, urodził się dnia 29 
stycznia 1887 ; piąty, którego imiona jeszcze 
nie są znane, urodził się w dniu 27 lipca 
r. b. Nauczycielem starszych cesarzewiczów 
mianowany został pastor protestancki Schubert, 
który przez lat kilka zajmował się wychowa
niem młodzieży za granicą, a w końcu pełnił 
urząd duchowny w Ballenstaedt. — Starsi 
cesarzewicze przebywają obecnie w Turyngii 
w Oberhof, gdzie się bardzo wesoło bawią 
i otrzymują podarki od okolicznój ludności 
W Sonneberg, gdzie jest wielka fabry 
ka zabawek, przygotowują mechanicy 
rzeźbiarze tamtejsi wielką zabawkę dla ksią
żątek. Jest to bardzo sztucznie wykonane 
zdobycie twierdzy; wojska różnój broni poru 
szają się mechanicznie ku twierdzy; z oko
pów i murów grzmią działa — widać do- 
wódzców i oficerów. Słowem zabawka jest 
ciekawa, a zarazem charakterystyczna. I w 
zwyczajnych swych igraszkach chłopcy naj 
więcej bawią się w żołnierzy pod wodzą naj 
starszego księcia następcy tronu. Widać, że 
to prawnuk Wilhelma „Zdobywcy“.

* Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 7 go 
sierpnia Kajetana w.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 29 
Zachód o godzinie 7 minut 41.

płańskiemu ks. Biskupa-Sufragana Gleicha p. t. 
Biskup-Sufragan ks. dr. H. Gleich, kapłan- 

Tubilat“. Polskiej przeróbki dokonał ksiądz
Bontzek z Bytomia. Książeczka ozdobiona jest 
bardzo udatnym portretem Jubilata.

* W Krakowie, nakładem J. K. Źupań- 
skiego & K. J. Heumanna wyszły dwa tomy 
„Kazań ks. Stanisława Chołoniewskiego“ wy
dane staraniem ks. Jana Bad--niego. Piękna 
forma, poprawny język, treść bogata, zgodna 
z duchem nauki św. Kościoła katolickiego, 
pełna praktycznych zastosowań i budująca — 
przyczynią się niezawodnie do rozpowszechnie
nia tego dzieła. — Główny skład na W. Ks. 
Poznańskie i Prusy w księgarni J. Leitgebra 
i Spółki w Poznaniu.

Zgorzelice, 4 sierpiia. Dyrek 
cya kolei ogłasza, że linie Lubań-Greiffen 
berg, Liebenhal-Lwów i Greiffenberg 
Friedberg pozostaną z powodu powodzi 
jeszcze co najmniej dwa dni zamknięte 
tak dla ruchu osobowego jako też towa 
rowego.

MsßSsi liîaracüe i artystyczae.

* Nakładem diukami Goerlicha i Kocha 
we Wrocławiu wyszła w polskim i niemieckim 
języku książeczka, poświęcona jubileuszowi ka-

Sprawozdanie kasowe
Banku Związku Spółek Zarobkowych

miesiąc lipiec 1888 roku.

Spostrzeżenia ■eteorologiozne w Poznaniu.

Da U 
i isi&a Barometr W aj Stan

powietrza
Temp 
i. Cel

4. Pop. 2
4. Wie. 9
5. Ran. 7 
5. Pop. 2
5. Wie. 9
6. Ran. 7

756.7
756.7 
754,5 
7F1.1 
748 4 
750,1

Z. silny
Z. lekki. 
Płd. lekki 
Płd. silny. 
Pld.W. lek. 
Płd.Z. lekki

pół pogod.
pół pogod. 
zachm. 
pół pog.ł) 
pochmurno 
pochmurno

-f 18.0
4 13,1 
4-13,9 
4-21,5 
4 li,5 
413,0

l) Przed południem drobny deszczyk.
Dnia 5 sierpnia maiimnm ciepła 4- 21°9 Cel.

„ . minimum ciepła 4- ll’O „
Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według

Pos. Zeit.“ jak następuje:
Zmienne zachmurzenie ‘częścią pól zamglone,

częstokroć pogodne niebo i słońce, przeważnie su
cho przy podnoszącćj się temperaturze lekkie i słabe 
wietrzyki, późnić) ostre wiatry. Pasami burze.

Friybyll 4« Fexr-tsia. 

Poznań 5 sierpnia
LUBIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI. 

Taczanowski z synem z 8zypłowa, Wo
dziński z żoną z Kotetowa, Kościelski z 
Sepna, hr. Potulicki z Berlina, pani hr. 
Grabowska z Krakowa, pani Dąmbska z 
familią z Królestwa, Grabowski z Choci- 
czy, pani dr. Meltzbach z synem z Burgn, 
Bukowski z Królestwa, Dupain z Londynu, 
Tucholka z Hamburga, Jente z Jeleniogóry.

KAM1KÜHKIBGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Radoński z Kocialkowój górki, Dobrogojski 
z Drożdżyn, Harmel z żoną z Wilkowa, 
Jürgens z żoną z Brandenburgii, Zakrze
wski z Drezna, pani Turbańska z familią 
z Warszawy, pani Znaniecka z córką z Łę- 
kocina, pani Andrzejewska z Gostynia, Wa
wrzyniak z żoną z Antonina, Krause z 
żoną z Wrocławia, dr. Wenerowski z Byd
goszczy, Waldowski z Peplina, Hoffmann 
z Miłosławia, Rakowski z Grodziszczka, 
Berghein i Levisobn ze Swarzędza, Bi
skupski z Poznania.

(Nadesłano).
Uwaga dla paląoyohl Kto pragnie palié dob-e

papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupuje 
wyroby i fabryki .VULKAN' J. F. J Komen- 
diińskie go w Dreźnie. . (lH2x

Amatorzy i znawcy papierogów.

Skrzynka do listów.
C. C. w M. Największy wybór sztuczek 

teatralnych obejmuje Biblioteka teatrów ama
torskich F. H. Richtera (księgarnia H. Alten- 
berga) we Lwowie. Spis tychże przesyła rze
czona księgarnia na żądanie gratis. Do na 
bycia mają również księgarnie poznańskie.

J. S. w M. Gladb. Za sierpień pod opaską 
2,50 marek.

G3iáF0¡SÁR8Tm HftIfêiüLL i PRZÍMiSL.

Liittichskie 2‘/a procentowe 80-frankowe 
losy z r. 1853. Najbliższe ciągnienie odbę
dzie się 31 sierpnia. Przeciwko stratom 
kursu, wynoszącym przy losowaniu około 
5 marek za sztukę, zabezpiecza bank pod firmą 
Carl Neuburger. Berlin, Frań 
zósische Str Nr, 13, za premią 40 fen 
za sztukę.

Po« «fi, 6 sierpnia. (— Sprawozdanie 
giełdowe. —-)

Stan powietrza : pogoda.
Zyto bez handlu.
Cm wypowo-niialna ’ —, —, Wypowiedziano 

—, - cen n., na sierpień —, wrzesień-pażdzier
nik —,—.

Osowitt wyżćj.
Cena wypowiedz. . Wypowiedziano 

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. —pł., 60-ta 
52,00 ptac., 70-t,a 32,30 płac., sierpień 50-ta 52,00 
płac., 70-ta 32,30 płac., wrzesień-pażdziernik 50-ta 
52,20 płac., 70-ta 32.50 plac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziano ——- centnarów. Cena 

wypowiedziana —,— mrk., za lipiec —,— mrk 
wrzesień październik —,— mrk.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%
Tralles. Wypowiedziano------litrów. Cena wy.
powiedziana —.—, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m 
opodatk. 52,00 mk, 70 m. opodtk. 32,30 m.

loiuab, 6 sierpnia. Geny mąki, fi t 
26,00. rżana 19,00 za 101 kilogr.

Telegram giełdowy
Berlin, 4 sierpnia 1888. (Kursa końcowe) 

Kurs z duia
Pszenloa niżćj.

na wrzesień-pażdziernik , 
na listopad-grudzień .

żyto niżćj.
na wrzesień-pażdziernik 
na październik-liatopad 
na listopad-grudzień .

Oléj rzep, stale, 
na wrzesień październik 
na paździemik-listopad 

Okowita wzmóc, 
eksportowa .... 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździenik-listopad 
spożywcza .... 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-pażdziernik 
na listopad-grudzień .

Owies
na wrzesień-pażdziernik

Wyp żyta wsp. . . .
Wyp.-< k wity kw. .

„ „ eksportowa
„ „ spożywcza.

Kurs z dnia
Consol. 4%..............................
Poznańskie 4% 6sty zastawne 
Poznańskie 3’/»% listy zastawne 
Poznańsk ê listy rentowe 
Austryackie banknoty 
Austryacka renta srebrna 
Rosyjskie banknoty . .
Rosyjskie consol. 1871 .
Rosyjskie listy zastawne 
Polskie 5% listy zastawne 
Polskie likwidacyjne listy zast.
Węgierskie 4% renta złote 
Austryackie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje
Lombardy..........................
Usposobienie spok.

Szczecin, 4 sierpnia 1888. (Kursa końc.)
Kurs z dnia 4 3

Pszenica słabo.
na wrzesień-pażdziernik . .
na paździemik-listopad . .

Żyto słabo.
na wrzesień-pażdziernik . .
na paździemik-listopad . .

Olej rzep. spok.
na sierpień. ......
na wrzesień-pażdziernik . .

Okowita spok.
w miejscu spożywcza. . .

„ eksportowa. . .
„ na sierpień-wrzes. eksp 
„ na wrzes.-pażdz. eksp 

Petroleum
w miejscu. . . .

4 3

168 75 171
171 — 17S

134 75 136
136 75 138
138 - 139

48 40 48
48 60 48

33 20 33
33 20 33
83 40 33
83 90 83
52 90 53
62 90 62
63 30 63
63 10 63

119 - 120
350 1

_,000 —,
60,- 80,

190,— 40

3 4
107 25 107
103 10 103
102 20 102
105 30 105
166 50 165
68 60 68

193 20 193
97 60 97
88 50 88
59 — 59
53 — 53
83 90 83

163 75 163
102 60 102
42 - 41

172 50 
172 50

131 -
132 50

48 50 
48 —

52 10 
82 40 
31 70

12 45

174 50
175 50

133 50
134 50

48 50 
48

52 10 
32 60 
31 70

12 35

Sumy obrotmee. Saldo.
Debet. 1 Credit. Debet. Credit.

Rach. kasy........................................... 3977362 87 3970561 29 6801 58 __
„ kapitału zakładowego . . . — — 40000 — — — 4000 —
„ składek na podw. kapit. zakł. — — 131100 — — — 131100 —
„ depoz. za 3-mies. wypow. . . 62521 92 348449 99 — — 285928 07
n depoz. za 3 dniowem wypow. 339177 58 478099 50 — — 138921 92
n drobnych oszczędności . . 273 — 723 16 — — 450 46
„ bieżący ze Spółkami (depoz.) 564322 95 606435 73 — — 42112 78

■ n bieżący z Bankami .... 788941 55 789941 55 — 1000 —
„ bieżący z osobami prywat. 330149 83 197814 10 132335 73 — —
„ efektów..................................... 258424 65 227865 90 30558 75 — —
„ weksli........................................... 1845332 91 1153622 79 691710 12 — —
» efektów deponowanych. . . 152120 222620 — — 70500 —
n papierów wart, lombardowych. 541954 05 78046 85 463907 20 — —
» oblig.zaweks.redysk.ipap.wart 610346 85 1294504 5 — — 684157 20
n pożyczek na lombard . . . 37914 25 30727 90 7186 35 — —
» debitorów..................................... 874920 — 672920 — 202000 — — —
a procentu ..................................... 8484 10 — — 8484 10 — —
n dyskonta .................................... — — 1QP53 17 — — 19953 17
« procentu do wypłacenia . . 451 95 623 50 — — 171 55
» weksli redyskontowanych . . 520800 — 652300 — — 131500 —
a administracji............................ 1859 13 6 65 1852 48 — —
a ruchomości.............................. 2218 20 — — 2218 20 — —
a kaucyi........................................... 3000 — — — 3000 — — —
a kosztów sądowych .... 152 40 141 80 10 60 — —
a funduszu rezerwowego . . . — — 1420 86 — — 1420 86
a deleredere..................................... — 609 10 — — 609 10

I a dywidendy za r. 1886 . . — — 20 — — — 20 —
a dywidendy za r. 1887 . . 180 240C — — h 2220 —
a tantyemy..................................... 800 80C — •— — —
» zysków i strat........................ 4668 83 4668Î83 |— — —

Ceny targ, w Poznaniu TOWAR
dnia 6 sierpnia 1888. piękny średni 1 pośledni

Pszenica . . 100 kilg. 18 — 17 50 17 10 — -
nowa ... — — — — — — — -

Żyto .... 12 70 12 40 12 10 — —
Jęczmień . . - - — — 12 — 11 — — -
Owies ... - 12 50 12 — 11 50 — —
Groch wrzący. -

w na paszę — — — == — — —
Kartofle ... - 3 — 2, 60 — —
Łubin żółty. . — - — — —

, niebieski — — — — — — —
Rzepik zimowy — — - — — — - -
Rzep zimowy . —

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi targowćj w mieście Poznaniu 

Poznań, dnia 6 sierpnia 1888.

Przedmiot.

f” PÍ; 

(Ż:

Jęczm./^j^' 
' (najn. 

„ . jnajw. 
Owies ^najn.

TÔ WAR

dobryl śred. pośle. przecięciu

12'
12 30

-I-i
1180

1160
1130

1- 

}11 

1-

Inne artykuły.
najw. najuiż.Iw przeć 
.16. -g dtC.\ I ./Ci i

II0926377¡02|l092ti377j02|l550065 ¡11(1550065 ¡1

Bank Związku Spółek Zarobkowych.
Dr. Kusztelan.

Słoma /prosta za 100 kl 
(targana

Siano
Groch
Soczewica
Fasola
Kartofle
Wołowina/kulka za 1 kl. 

lod brzucha -
Wieprzowina
Cielęcina
Skopowina
Słonina
Masło

4 75

3i 50 I 

4' 25

3 ¡75 

4'50

(Bez gwarancyi.)
Berlin, dnia 3 sierpnia.

Przy dalszem dziś przedpołudniowćm ciągnie- 
niu? czwartej klasy 178 król, pruskiój loteryi kla- 
sowćj padły następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

146 74 207 41 92 444 523 46 86 96 712 14 
18 67 806 66 1195 219 77 363 (3000) 69 460 
686 930 (1500) 61 »016 99 129 209 38 323 68 
663 728 61 831 938 41 64 3074 87 139 78 
249 395 423 35 551 775 832 65 956 (5000) 88 
(500) 4173 78 93 (500) 93 267 304 61 74 402
537 809 22 915 5037 112 (500) 285 378 530 
646 (1500) 711 (300) 43 844 902 35 6071 109 
267 (300) 68 570 629 61 726 63 830 917 66 
7176 92 240 45 351 64 425 64 952 62 8367
79 479 507 625 959 89 9023 (1500) 109 (3000) 
208 312 437 40 586 655 777 8C3 98 908 25 37.

10008 91 112 49 312 39 (500) 48 83 426 
(300) 88 764 830 905 11070 148 70 221 432 
545 633 763 882 98 905 l»053 132 37 46 75 
96 285 358 450 (3000) 59 651 745 49 84 810 
13142 (300) 75 259 (3000) 507 693 752 868 
14015 110 66 363 467 570 86 649 64 893 94
944 (3000) 15108 25 47 56 207 43 95 350 66
(300) 474 582 (5000) 738 838 68 928 89 16030 
31 64 65 81 140 256 98 351 407 552 799 903
90 11081 167 80 358 417 819 94 919 18153
91 444 87 90 94 582 701 46 828 88 922 70
19128 272 74 (1500) 81 462 636 65 72 959.

»0013 415 553 601 »1198 237 303 596 
656 790 801 (300) 23 24 35 977 »»079 219 24 
400 783 92 855 (3000) 914 58 »3000 138 48 
221 339 444 681 718 916 »4262 388 421 85
95 721 (1500) 858 70 »5062 131 202 39 74 
330 678 709 932 40 61 »6124 84 338 46 517
96 95 711 14 (500) 897 »7015 59 90 106 75 
228 29 31 *39 601 15 18 70 795 »8022 (300) 
125 55 88 235 79 (500) 435 619 (1500) 985 
»9038 90 198 406 88 (500) 592 97 602 (300) 
724 902 (1500).

30088 319 577 670 730 40 8 4 811 17 37 54 
76 985 92 31003 79 129 38 85 269 340 6ł5 80 
817 3 3039 93 96 135 332 715 94 (5000) 822 52
(500) 33349 86 632 8 ) 755 809 42 (1500) 63
944 63 71 34081 386 436 (3000) 543 661 758 
(3000) 59 857 (300) 919 26 30 (3000) 97 3 5366 
780 859 60 917 3 6076 171 315 34 50 64 516 
37002 128 65 (3000) 267 70 76 79 508 26 698 
775 848 965 3 8089 102 213 358 64 628 48 
(1500) 67 846 69 913 30 66 78 3 9013 169 319 
411 18 65 88 504 671 746 862 88.

40175 271 432 39 590 652 812 994 98 
41012 131 95 217 326 455 61 79 557 721 52 814 
46 985 4»484 512 (3000) 18 601 33 705 970
43520 801 20 942 44048 248 393 408 34 87 
89 504 21 84 609 2> 775 4 5058 93 203 36 329 
(300) 476 519 743 47 933 40125 269 442 700 
80 93 808 47129 240 47 96 300 19 (500) 84 
804 4 8234 79 83 428 65 662 771 886 944 
49007 48 172 336 441 500 29 45 612 92 756 
60 904.

50017 186 262 517 31 55 632 75 84 93 785 
(300) 51018 38 133 228 318 485 611 »»069 
157 89 280 340 80 409 20 43 711 839 46 944 
53140 46 81 314 412 28 46 53 74 82 566 80 
(300) 748 65 79 96 5 4002 113 357 68 95 550 
679 985 5 5050 173 271 330 85 453 90 680 730 
67 803 5 6010 278 336 45 481 546 624 (.3000)
734 830 997 5 7006 15 38 138 89 211 584 865 
58097 136 241 51 304 25 97 408 568 601 90 
922 74 5 9015 21 92 (3000) 104 45 201 665
90 956.

60031 175 97 280 479 671 615 65 840 46 
61000 125 Cl 88 218 26 77 486 510 63 613 58 
69 711 934 (500) 69 (1500) 6»195 283 346 49 
62 423 55 516 38 635 715 895 (500) 953 6 5068 
479 541 (1500) 731 800 26 (500) 907 6-4018 76
124 68 257 88 553 (3000) 81 (300) 710 840 941 
58 65306 472 602 602 820 92 900 80 6 6037 
43 71 128 33 69 256 (500) 661 765 871 998 
6 7029 175 93 442 531 626 846 51 80 92 (300)
96 6 8200 80 375 437 768 6 9049 (300) 119 
255 (3000) 316 566 606 15 24 83 759 827 73 (600).

70046 74 101 37 278 305 506 87 629 (500)
769 835 (300) 62 65 (500) 9i6 74 (300) 71019 
29 134 284 85 401 67 76 679 (1500) 670 758 
943 7»517 7 8029 135 213 57 326 581 663 
707 936 7 4092 115 73 807 61 946 77 7 5021
91 137 206 457 93 (3000) 579 (3000) 639 87 
798 911 36 7 6382 627 703 (1500) 956 77332 
672 98 601 79 78117 41 267 439 66 577 6M>
67 ,86 791 819 918 80 7 9021 34 53 104 19 26 
232 333 61 73 639 824 52.

80006 87 525 75 654 858 84 81337 75 
469 781 (8000) 8»069 7¿ 102 84 420 (SoO) 682 
726 841 73 «63 83118 41 360 73 447 74 78
97 698 872 96 930 8 4019 42 45 99 118 62
(300) 68 205 95 419 43 625 99 777 983 (600) 
85000 90 134 203 (3000) 17 38 81 379 80 84 
509 734 71 901 19 61 86002 6 ( 500) 74 84
151 66 312 30 45 66 561 794 805 6 67 909
8 7047 62 98 233 37 466 671 993 8 8001 16
139 80 303 99 090 734 877 82 950 (300) 
89093 164 89 2 6 (1500) 338 49 65 654 774 
837 (500) 903. „„„

90057 73 141 55 90 93 244 411 41 48 615 
75 693 824 951 91005 130 68 77 04 313 14 
74 661 609 14 66 717 833 917 60 9»014 52 
428 528 80 91. 938 93144 72 796 887 939 
(500) 94062 99 259 61 826 56 477 (150 000)
84 554 71 929 48 (3000) 85 723 (800) 868
9 5016 100) 19 43 64 70 80 490 609 33 807 953
68 96240 64 81 333 91 (300; 437 665 77 666 
80 723 (600) 822 994 »1038 234 80 325 497 
608 20 9 8071 108 258 94 (1500) 316 447 621 
631 719 804 9 9003 466 98 502 680 766 72 86 
883 (3000) 909 70 77 96.

100079 176 242 (500) 81 82 383 407 11 
635 775 82 903 101063 (500) 76 404 29 694
703 817 917 1O»123 307 20 484 696 642 782
954 89 103082 84 174 403 508 14 78 806 29 
104176 500 80 637 54 718 93 802 85 904 
(500) lł 13 68 105027 (3000) 187 (600) 828.3.
33 74 75 83 491 529 31 618 32 927 100026 
(500) 63 73 129 238 44 83 327 620 710 827
88 97 107049 112 214 347 568 99 747 863 
913 55 66 (5( 0 108056 94 164 69 78 384 
421 51 91 638 43 53 647 71 86 742 95 (600)
973 109161 78 79 232 (1500) 987.

110012 68 261 380 90 652 (300) 70 616 
61 54 836 57 973 111137 67 209 22 35 37
489 96 547 72 637 61 880 900 1XÄ206 10
78 637 68 85 680 84 709 75 814 (300) 
113042 130 249 82 526 60 (1500) 601 64 94 
893 114357 85 436 46 784 801 58 900 22 
37 50 115002 223 300 599 695 725 39 95 939
89 116142 75 216 355 90 409 57 663 713
827 76 917 117102 (500) 13 69 78 351 420
(1500) 698 738 973 118148 533 774 86 879
929 118064 67 135 36 92 340 (500) 664 946

<'iaO202 14 21 462 622 717 (1500) 913 
131050 (1500) 210 31 45 321 36 67 402 19 
(500) 518 21 29 89 96 617 32 705 (1500)
950 l»»506 29 (300) 894 (300) 972 84 |3S146 
50 66 88 200 396 415 515 1»4219 375 466 
99 515 20 617 31 701 878 932 l»5028 37 
57 65 (1500) 308 606 42 703 31 (500) 34 82 
839 923 l»6085 155 248 399 510 605 44 66
751 880 921 29 l»1017 22 (500) 168 249 360
89 428 603 743 (300) 959 1»8137 40 44 86 228 
430 62 (300) 84 523 89 822 33 98 l»»034 353 
77 432 (300) 522 623 (3000) 700 29 872 81
97 920

130145 333 93 404 586 639 55 810 63 93 
(500) 131046 111 27 43 407 40 80 510 93 660 
66 67 98 731 883 968 13»136 329 68 72 435 65 
501 93 732 47 65 826 908 133136 236 38 49 96 
323 86 401 27 (1500) 542 667 756 61 65 70 I3403I (500) 115 22 53 65 257 374 97 (3000)
98 401 31 710 11 49 818 941 *»5235 74 304 
581 942 136078 163 83 239 352 619 31 749
959 137108 (3000) 74 89 481 578 665 797 946 
84 138168 (300) 98 308 551 98 348 772 76 
139168 318 (300) 534 38 686 (3000) 705 887 
04.fi 54 57

140113 15 56 67 250 79 92 (1500) 313 47 
68 614 (3000) 93 (1500) 755 016 141101 46 205 
(500) 354 437 532 54 879 932 142181207 323 
697 726 958 64 99 143152 266 67 320 76 409 
697 823 30 14401 (300) 269 324 71 80 521 
713 56 817 60 99 923 57 (300)
259 387 443 56 86 226 714 804 146J-58 265 
94 381 454 615 20 65 775 141001 318 401 
696 712 849 148008 11 (1500) 60 69 81 
158 764 921 <1500) 140200 453 568 610
774 848

150046 156 (1500) 380 433 513 632 46 728
960 70 86 151027 428 513 790 (500) 898 (300) 
15»059 90 258 367 77 515 (500) 64 609 702 81 
887 153021 41 111 39 78 254 641 661 730 
(600) 154046 73 205 348 67 78 89 445 49 517 
603 938 155027 138 57 (1500) J263 313 9o -78 
702 (300) 55 68 93 931 43 50 155105 49 58 262 
394 425 522 57 95 612 70 81 906 69 151029 83 
109 (500) 233 72 94 380 522 724 29 82 896 
158159 230 406 551 77 (300) 86 (300 667 702 
81 87 (1500) 959 15Ö017 93 (500) 334 80 (300) 
682 (300) 749 800 (300) 916.

160064 (300) 474 531 653 917 82 161060
119 314 416 (300) 576 697 759 (300) 893 16^
89 607 67 723 835 (300) 84 974 168354
765 68 (1500) 899 164176 419 5p7 600 30 b6
819 (500) 27 165158 241 94 358 400 (300) 646
48 762 819 984 166061 96 133 58 808 440 83
555 717 848 977 93 161070 133 387 468 6-0
(3000) 713 23 168081 186 (500) 240 318 476
655 84 735 867 169073 292 312 14 88 434

718 964
110076 168 209 463 57 (300) 72 602 4 727 

(1500) 31 99 819 67 70 912 60 73 111016 18
(500) 34 96 260 94 302 12 39 95 476 507 65
605 53 755 65 826 (300) 29 58 88 89 950
112316 72 92 404 670 88 91 743 82 913 53 69 
(5u0) 113063 (300) 124 49 206 13 24 93 349
460 736 885 (3000) 91 93 114065 67 287 432
606 12 36 41 627 800 969 115037 41 68 144
71 349 598 612 781 822 33 994 96 116011 150 
960 91 353 478 610 58 807 16 (300) 74 (1500) 
930 83 111087 106 46 300 (500) 54 750 66 83
869 118072 92 97 249 91 385 409 74 716 33
818 986 170177 247 321 431 529 b9 761
955 95

180171 78 315 544 73 (3000) 773 963 
181220 94 586 674 18»011 23 49 150 (3000)
205 68 300 80 (300) 418 645 681 816 >8»01z/
27 43 78 90 118 235 48 70 498 (1500) 693 (1500) 
837 42 961 85 184049 93 147 206 97 473 977
185017 (1500) 32 51 452 81 734 933 186190
201 321 433 40 619 (3000) 810 187008 59 111
334 67 418 571 (3000) 605 800 2 188255 (500)
392 728 55 938 57 (300) 189256 (500) 412 548
74 615 745 76.



(20) Berlin, 3 sierpnia.

Przy dalszèm dziś ciągnieniu popołudniowe™ 
padły następujące wygrane.

50 436 650 83 748 85 (500) 803 1127 37 
67 83 89 370 (300) 74 448 641 92 757 823 57
67 83 89 370 (3C0) 74 448 641 92 767 823 57
95 990 2014 237 97 (500) 310 53 601 12 774 
897 982 8165 215 84 391 403 26 513 (300) 46
654 730 811 940 4204 41 45 538 (300) 79 96
641 928 5125 31 38 72 436 582 741 818 
«031 47 (300) 63 110 14 79 264 72 392 407 42 
568 668 81 716 979 92 7009 161 226 390 432 
549 66 77 603 863 975 77 8047 135 240 
(300 000) 305 572 699 824 (1500) 67 9126 53 
220 331 413 565 82 (300) 870 8 (300).

10101 54 210 51 346 512 629 79 918 (1500) 
94 11149 204 516 60 (300) 715 833 936 80 
12073 296 361 506 653 832 82 916 64 13035 
44 81 210 454 563 645 86 751 94 807 35 60 974 
14037 69 802 25 440 66 790 805 (500) 15015 
269 (300) 650 709 15 78 997 1BO45 88 168 370 
483 503 21 95 833 913 (3000) 17086 262 319
416 621 62 759 76 942 18020 92 141 80 227
685 754 76 92 827 991 19101 333 (3000) 597
631 705 915 67.

20093 98 125 210 306 95 88 506 (1500) 872 
21008 203 304 83 473 586 637 43 711 925 
22083 181 99 375 613 (300) 48 99 724 74 850 
58 22329 554 689 805 (300 000) 84 88 24070
97 345 541 655 702 74 862 25069 (1500) 77 
247 (300) 93 448 583 669 759 98 898 2 6384 
(300) 447 512 643 83 785 87 930 27034 (500) 
210 812 71 517 66 626 762 95 874 977 99 
28128 48 52 54 214 42 336 62 623 82 64 
703 39 894 920 (500) 29 42 72 (300) 29074 
107 208 96 337 (3000) 92 99 474 543 82 737 
930 82 83.

30094 187 332 450 830 997 81127 243 376
91 (1500) 654 606 46 48 755 68 95 891 913 
82057 68 123 (1500) 206 37 (1500) 393 481 94 
611 67 604 25 83 43 80 834 955 38061 150 
86 99 428 85 533 838 68 834 86 90 900 
84070 97 236 80 358 466 907 31 35115 211

409 607 37 701 861 74 90 36232 592 666 717 
824 41 37258 346 81 (5000) 445 (300) 688
(300) 903 73 38004 23 93 259 300 56 (300) 71 
400 22 (300) 35 52 79 529 (300) 697 (1500) 
700 928 39015 67 268 S75 (300) 57 411.584 
714 859 86.

40081 132 37 43 51 52 272 79 359 (300) 
451 785 849 69 41118 (500) 281 83 505 34 74 
628 831 918 (300) 42009 200 38 90 312 29 70 
583 (300) 626 35 767 (Ł00) 861 956 43532
678 08 (3000) 7(0 68 75 935 44078 291 312
88 89 424 63 529 623 45 715 86 45095 164
658 (300) 856 57 70 912 28 4 6039 (300) 47 
121 88 204 73 395 440 47 (500) 70 509 58 70 
620 36 99 7 i9 95 8l5 17 30 910 47063 154 
(300) 82 (1500) 224 312 26 405 9 514 40 784 
(300) 829 31 48199 208 95 334 (300) 58 59
407 20 40 521 731 912 49088 307 20 43 404
742 837 72 918 (3000) 65 87.

50006 27 70 137 339 448 100 7 696 709 
14 68 75 813 976 51008 57 247 370 427 87
602 71 98 612 28 '.65 52139 6 1 63 277 522
66 672 (390) 755 53009 (1500) 130 56 (300)
245 46 94 313 43 496 597 607 (300) 854 
54046 (300) 50 73 134 83 96 209 (300) 99 314 
412 72 (300) 50 73 134 83 96 209 (300) 99
314 412 72 (300) 609 853 57 88 925 55033 41 
(500) 104 218 (300) 386 545 79 90 789 870 
56140 43 207 96 442 34 615 742 932 57029 
123 50 77 321 519 26 35 81 769 78 859 955 
58110 75 98 287 498 691 744 59028 (3000)
274 489 535 713 30 92.

60264 478 84 547 665 732 972 61044 49 
160 289 444 96 516 666 62 67 82 777 995 
62214 45 302 403 564 697 782 97 63024 88 
154 316 64 496 559 601 11 58 778 944 64077 
146 (300) 247 90 328 78 86 459 61 507 98 645 
77 92 702 25 886 957 6 5165 526 989 6 6019 
129 65 289 348 509 763 78 838 42 983 (500) 
67078 323 92 553 67 711 11 21 38 803 23 58 
901 68100 58 367 98 (500) 422 72 722 818 
907 55 69024 83 178 244 310 67 406 (500) 28 
81 691 761 67 811 (3000) 946.

70095 267 364 79 403 625 44 86 811 9611 
(300) 77 97 000) 71082 (300) 318 (300) 86 4001
530 70 604 701 39 72185 (500) 224 402 85) 
526 749 71 804 980 73120 (1500) 90 (3000)' 
710 6 6 897 925 6 3 74326 513 2 5 6 6 662 98
707 11 43 75025 89 96 134 76 618 69 823 31 
975 7 6096 211 34 (500) 54 309 65 523 744 
77000 99 113 297 707 75 916 8 2 7 8089 120 
204 348 92 94 572 87 806 994 79097 (300) 138 
200 43 310 72 453 553 *3 99 609 18 95 927.

80030 113 273 94 529 55 78 89 (5000) 641
708 81149 52 399 433 525 49 726 97 822 87 
916 82044 213 75 309 39 90 (500) 501 874 941 
(500) 8316.3 68 76 213 (300) 69 85 351 403 36
531 675 743 73 871 96 (3000) 974 84226 300 
2 23 512 26 604 93 708 41 891 972 85029 199 
221 303 12 465 714 63 818 959 86018 203 47
81 382 537 46 639 (1500) 79 784 (300) 829 
87033 285 550 83 759 72 810 991 88216 (3000) 
599 608 84 830 948 89062 153 232 (1500) 380
82 514 (300) 619 747 63 (3000) 889.

90003 (1500) 26 51 387 512 707 91010 37 
372 421 678 753 71 96 92079 188 273 (300) 
99 526 37 661 728 51 973 93063 (3000) 331 66 
70 633 92 92 896 94247 69 354 478 (500) 579 
(300) 81 88 611 964 88 95032 58 414 91 533 
670 74 720 9 6012 80 138 203 (300) 8 54 356
69 471 88 519 37 (300) 671 797 831 922 97056 
(1500) 92 208 445 63 611 22 833 907 17 98026 
102 67 229 366 99 99184 375 473 715 68 
803 75.

100041 100 37 299 301 4 470 71 595 637
70 86 856 101036 232 95 530 657 96 997 102082
157 228 30 342 560 634 74 79 720 860 970 
103021 105 15 206 97 307 76 410 70 638 612 
80 748 85 86 986 104298 368 (300) 96 419 60 
844 (300) 900 105042 56 111 25 73 497 692 750 
871 901 46 100047 68 69 165 362 429 34 504 
13 17 30 55 635 747 59 901 22 71 107027
51 55 58 (3 00) 72 166 378 571 94 711 50 
971 108017 (500) 338 588 607 60 74 109171 255 
641 56 718 801 928.

110011 (300) 74 170 (600) 3 8 535 658 733 
40 907 99 (300) 111046 147 69 244 48 344 (300)

640 95 (3000) 858 75 (500) 999 112055 295 431 
541 646 88 802 29 44 89 H3181 520 643 80 
(300) 92 820 114005 72 238 (3000) 351 4 6 64 
544 115038 (500) 72 81 110 45 231 47 330 31 46 
408 66 520 667 (1500) 775 814 909 116073 103 
43 209 325 (1500) 486 603 708 25 818 55 966 
117260 340 166 588 604 23 (300’’) 711 82 864 
904 118001 33 40 149 203 (300) 20 412 5»'8 649 
51 61 735 818 (500) 78 119015 22 25 27 68 219 
386 573 709 18 66 (15 000) 864.

120009 293 364 (300) 509 33 746 826 74 93 
994 121012 114 87 254 713 80 826 43 916 46 
(3000) 51 122038 108 (5000) 270 330 335 46 65 
534 613 798 888 123139 210 49 772 92 124295 
354 566 92 842 989 97 125278 306 26 512 (500) 
619 771 837 918 126078 (500) 93 127 285 310
55 486 772 (1500) 78 868 127121 (300) 84 200 
424 500 45 733 128106 59 221 47 333 498 518 
25 710 29 804 917 31 44 129038 47 57 167 644 
776 812 44 70.

130176 (3000) 208 (1500) 314 522 636 81 
758 (500) 804 39 131195 203 67 71 471 89 533 
68 88 (1500) 674 792 (3000) 899 985 93 132045 
65 77 90 300 520 633 (300) 133376 94 443 83 
582 607 51 758 134U48 181 209 40 336 50 439 
(300) 59 78 553 669 727 71 854 90 934 96 
135105 96 336 38 79 431 48 (3000) 87 608 23 
830 930 136455 652 64 (500) 811 66 945 I370G9 
152 276 92 318 68 96 648 77 876 985 138002 
160 264 92 435 747 829 985 139096 199 217 514 
22 607 31 704 74 (3000 ) 823 25 45 91 948.

140142 55 69 203 55 317 99 (300) 490 98 
503 35 (500) 672 718 (300) 815 80 901 (300) 
141013 219 (3000) 76 413 613 92 740 60 142038
56 193 326 75 646 709 37 41 143026 169 89 
331 (1500) 614 36 879 925 89 144007 11 393 
522 79 738 959 14S032 97 305 472 593 696 
(3000) 895 146117 51 79 91 207 (500) 80 330 
91 402 (300) 27 574 79 895 147096 108 200 335 
410 564 609 69 830 997 (300) 148063 07 70 
(300) 107 240 331 45 83 577 6«,7 (1500) 710 818 
53 54 149103 215 24 39 86 358 549 622 (300) 
752 79 829 63 902 35.

150002 103 93 280 91 352 408 51 84 682

5
6 
9 
7 
6 
4 
1 
( 
1

bo I1OUUJ ua lioant (*u »10 oa oliw 
265 69 452 512 61 735 85 875 79 178032 (500) 
270 92 336 404 542 732 808 43 50 179050 79 
88 199 210 29 30 99 316 439 77 92 540 72 88.

180026 148 216 18 67 373 426 41 567 91 
649 804 32 63 968 181011 84 119 68 218 376 
(3000) 438 531 629 738 81 95 976 89 182005 32 
69 (500) 86 120 96 456 662 70 (500) 796 883 97 
909 (3000) 183425 568 763 77 841 46 900 45 
184036 302 415 40 56 576 703 6 (300) 26 802 50 
96 938 78 (500) 185072 183 (300) 253 350 87 
403 674 83 912 186403 585 (3000) 626 716 67 
846 968 187169 81 261 504 66 682 719 20 81 
98 911 85 188072 (500) 83 167 300 22 533 622 
49 707 815 46 72 909 189017 154 (300) 213 
335 80 (500) 473 595 673 74 (300) 708 824 
66 967.

f
ś. p.

Józefa Wierszewska,
.opatrzona św. Sakramentami przeniosła się do wiecz
ności dziś o godz. 1 po południu. Eksportacya do 
"kościoła miejscowego w wtorek o gófiz. 5 po południu, 
pogrzeb w środę o godz. 10 z rana. (265)

Strapione siostry i rodzina.
, Skoki, dnia 5 sierpuia 1888.

ku czci
Pani naszej Bogarodzicy Maryi

czyli
Zbiorek modlitw ku czci N. Maryi Panny 

z poważnych zebrauy źródeł i opatrzony w aprobatę Wła
dzy Duchownej, str. 192 i XVI. Ccua 75 fen. za egzempl.

z portoryum 85 feu. poleca

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

odbędzie się w Czarnkowie w lokalu p. S. Wruka i Sp. dnia 
19-go sierpnia po południu o 4-tćj godzinie. (¿66)

Komitet powiatowy wyborczy.

8W" Dla Dozorów kościelnych

Formularze
do ułożenia repartycyi

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

Heyducki & Eichstaedt
Bazar

polecają (229)
Ornaty od 50—1000 marek,
Kapy od 75—1,500 marek,
Bursy, stuły,
Materye wełniane, jedwabne i złotolite we wszelkich 

kolorach kościelnych od najtańszych aż do 200 mrk. za metr,
Chorągwie gotowe,
Wielki wybór kobiercy smyrneńskich, Tourney i brukselskich.

Ceny bardzo przystępne, a za gotówkę odpowiedni rabat.

Wielebnemu Durkowieństwu
mam zaszczyt donieść jak najuprzejmiej, że powiększywszy znacznie m6j

polecam takowe w gustownych fasonach i wielkim wyborze a mianowicie:
Monstracye w różuj eh stylach, paszki do koiunnlkantów 1 hestyi, 
kielichy z patenami, naczynia do Olejl św., pateny do chorych, am
pułki, kropidła, koclelkt do wody święconej, konewki 1 naczynia 
do ekrzlH, lawatarze, nowe ulepszone tnrybnlarze z lód- 
ka«i ds kadzidła, krzyże różnij wielkości na ołtarze I do pro- 
eesyl, klerce, relikwiarze, lampy kościelne (wieczne) 1 przed obrazy, 
pąjąkl. lichtarze z bronzn, mosiądzu 1 alfenidy, dzwonki harmonijne, 
żelaza do wypiekania hestyi, z przyrządami do wycinania ta
kowych 1 I. p.

Nadmieniam uprzejmie, że wszelkie wyroby wprost z pierwszorzę
dnych sprowadzam fabryk, a że dla zaoszczędzenia dość znacznych kosztów 
podróżujących nie wysclam, przeto jestem w możnoś.i takowe po tań- 
szó| oddawać cenie, ręcząc nadto za rzetelną po każdym względem 
usługę i towar. (272)

Wszelkie reparacyc, posrebrzania I odnawianie starych sprzę
tów kościelnych I Innych, uskuteczniam rzetelnie po możliwie ta- 
■leh cenach w czasie najkrótszym.

• Szanownym dozorom kościołów, których chwilowy stan kasy nie 
pozwala na większe jednorazowe wydatki, ułatwiam w tym razie nabywa
nie f odnawianie sprzętów na odpłaty, rozkładając lakowe na czas 
późniejszy.

Ponieważ od sposobu obejścia się przy oczyszczaniu przedmiotów 
posrebrzanych zależy ich trwałość i utrzymanie świeżości, polecam na ten 
cel osobno preparowane mydło 1 proszek z dołączeniem opisu Ich nżycla.

J. STARK,
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych, 
______Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 21.

Niniejszem donosimy uprzejmie, iż pan S. Stcrnberg, handel 
nawozów w Rawicza i w Wrocławia, nl. Frybnrgslta 
nr. ,16, objął na W. Ks. Poznańskie i Slązk (267)

sprzedaż naszych maszyn do razrzuGania nawozów
patent Schloer

i prosimy Szanownych Agronomów, aby się ze zleceniami swemi łaskawie 
do wymienionej firmy zgłaszać raczyli.

Stralsund w lipcu 1888.
Pomorska lejarnia żelaza i budowa maszyn

Stowarzyszenie akcyjne.

IÜB5BSS5S5E5S5E5B5B5B5ÜI nr„Chopin u księcia Ant. Radziwiłła.“
Reprodnkcyc najnowszego utworu

H. Siemiradzkiego.
Zwracam uwagę, zwłaszcza wszystkich ■wiel

bicieli naszego nieśmiertelnego mistrza tonów, 
lubowników sztuk pięknych, na wspauiałą tę i arty
stycznie wykonaną rycinę, która będąc milą pamiątką, 
służyć może za ozdobę każdego salonu. Cena za 
1 egz. na papierze chińskim wynosi 35 marek, 
na pięknym białym 30 marek. Na koszta prze
syłki i opakowania dopłaca się 1 markę.

K. Kozłowski,

a

(271) wydawca, Poznań, ul. Długa nr. 8

jflEn35BSr!Ei55Hag5B5B5553Si

Odwołując się na powyższe ogłoszenie oświadczam, iż służę chętnie 
wszelkiemi bliższemi szczegółami. Machiny do rozrzucania nawozów, pat. 
Schloer otrzymały na ostatniej wystawie we Wrocławiu pierwszą na
grodą w pierwszej klasie w kwocie 600 mrk. Panów 
agropów proszę o przesłanie mi jak najszybciej zleceń.

Z szacunkiem
S. Sternberg, handel nawozów,

_______ ____________ Rawicz i Wrocław, Freiburgerstr. 16.

SiewniH
do ram aawozûw srtnranydi tal siicijch jai wiliotnycb

IW" patentu Scliloera
z zastawką od wiatru,

doskonałe pod każdym względem poleca po cenach i wa
runkach fabrycznych (206)

Z5r. R.ozxia.n May,
Fabryka chemiczna w Poznaniu.

Bióro Podgórna ul. 13, I p.

Czerwona apteka w Poznaniu, Stary Rynek 37,
poleca

1) lir. Sprangcra krople żołądkowe, butelka 50 i 80 fen.
2) Dr. llossa balsam życia i eseneya, usuwająca boleści żo

łądka, niestrawność i bule brzucha, butelka 50 fen. i M.
3) Krople i herbatę krew przeczyszczające, po 75 fen.
4) Eseneya i maść tui oczy, usuwająca boleść i wzmacniająca 

zwrok, cena 1 markę.
5) Ruski balsam spirytusowy, przeciwko reumatyzmom i uda

rowi, butelka 1 M.
6) Radlauera poprawna prof. dr. Hebra maść na liszaje 

(Blei-Creme).
Maść ta jest nadzwyczaj gojącym środkiem przeciw liszajom, skór

nej ostrości, zap.deniu skóry, cieczy solnej (Salzfluss), krostom gorączko
wym, wągrom skórnym i w ogóle przeciw wszelkim gatunkom nieczystych 
skórnych wyrzutów, prócz tego, jeżeli się maść ta na zapaloną ranę przy
łoży, sprawia wielki skutek oraz poskramia na podeszwie nagromadzone 
szkodliwe strwadnienia, za wielkie i wybijące pocenie nóg. Kr. 1 i 2 M.

7) Radlauera środek specyalny przeciwko całkowitemu zniszcze
niu nagniotków, zgęszczeniu skóry etc.

Wynaleść środek, który samodzielnie na nagniotki dz:ała, takowe 
całkowicie zniszczą, bez uskodzenia skórze i bez bólu, było do dziś dnia 
największą potrzebą, najgorętszem życzeniem wszystkich tych, którzy na 
nagniotki albo zgęszczenie skóry cierpią.

Środek taki znalazł się wreszcie w Radlauera specyalności, który 
w najdoskonalszy sposób nagniotki bez bólu oddala, każde zgęszczenie 
skóry gruntownie niszczy, przy używaniu bieliznie nie szkodzi i żadnego 
niedogodnego obwięzywania nie potrzebuje. FI. 60 fen. (2005)

Superfosfaty
oraz

mąkę z żużli Thomasa
na pył mieloną (75% Peinmehl) z fabryki 
„Union44 w Szczecinie pod nader korzy- 
stnemi warunkami polecają (127;

Jasiński i Ołyński,
Poznań..

Wielka wyprzedaż
z powodu przeniesienia składu

po znacznie zniżonych cenach.
Wszelkie towary obecnie w obfitym wyborze na 

składzie a mianowicie: garnitury stołowe z por
celany i angielskiego fajansu, garnitury do ka
wy na 6 i 12 osób, garnitury do mycia 
kolorowe (5 części) od 5 mrk. począwszy; szkło 
stołowe krajowe, czeskie i fraucuzkie, lampy 
stołowe, wiszące i nocne z najlepszych źró
deł, tace w najnowszych deseniach i rozmaitych wiel
kościach oraz wszelkie w zakres handlu mego wcho
dzące artykuły polecam po cenach rzeczywi
ście znacznie zniżonych. (1938)

B. Szulczewski,
Pozn ań.

Przedmioty luksusowe wyprzedaję 50% 
niżej ceny zakupna.

Zakład chemiczny
dla wszelkich

nieprzemakalnych i ognio
trwałych wyrobów.

Wszelkie przykrycia nieprze
makalne, (1883)

Płaszeze i ubiory nieprzema
kalne dla Panów i Pań 
z każdego materyału do
starczamy.

Również golowe ubrania przyj
mujemy do impregnowania.

OriewsM ł Sp«,
Poznań, Wilhelmowska ul. 21.

Subjekt
obeznany doskonale ze składem ko
rzeni, łakoci i win, obecnie w miej
scu, życzy sobie takowe od 1 paździer
nika r. b. zmienić. Łaskawe oferty 
uprasza się przesłać do Ekspedycyi 
Kuryera Pozn. pod lit. T. A. 263.

Znajdzie miejsce od 1 października

NaHjtislła muiytalna
egzaminowana, biegła w francuzkiem 
do dwóch panienek na 600 marek 
pensy i. (269)

R. M. Koczorowski,
Podgórna ul. 7.

Mieszkanie
na II piętrze przy Łąkowej 
ulicy, składające się z 3 pokoi, 
kuchni i kury tarza, jest od 
1-go października do wynaję
cia. Bliższych wiadomości 
udzieli p. Freudenreich, 
Rynek 42. (248)

76 Jedyny polski skład hlawatny 76
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Perkaliki — Nesle — Zefiry,
Nlaterye wełniane na suknie,

kolorowe i czarne w wyrobach najnowszych,

Firanki — Kobierce,
MATERYE NA MEBLE,

«■■■ Płótna i stołowizna,
Plócieńka na pościele, szyrtyngi i walisy, 

Kołdry watowane od 4% Mk., 
Plusze, jedwabie i aksamity,

(Partyą odłożonych materyi jedwabnych o 50 pret. taniej).
Bieliznę niczką, krawaty i parosole 

poleca po cenach rzeczywiście nizkich (2050)

X & t
Skiad płócien, jedwabi i fabryka bielizny męzkićj,

Stary Rynek 76, obok pałacu hr. Kzlałyńsklch.

«
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76 podróż li.j ą <; y c li 7«
pisem świadectw przyjmie ad-
niiiiistracya dóbr w Bobrku 
p. Oświęcim (fialieya).

Poszukują umieszczenia:
Naucyełel domowy z seminaryj- 

nem wykształceniem.
Nauczycielka egzaminowana w 

średnim wieku, muzykalna i bie
gła w francuzkiem, ale tylko do 
,ednej panienki.

Nauczycielka muzykalna ź paten
tem galicyjskim, 'doskonały w ję
zyku franciizklm.

Niemka katoliczka nauczycielka z 
patentem do mniejszych dzieci. 

Bona Niemka katoliczka, bardzo
biegła w francuzkiem.

It. M. Koczorowski,
(268) Podgórna ulica 7.

Organista
kawaler, po ukończonej trzechletniej 
służbie woj-kowej, poszukuje miej
sca od 1 października. Zgłoszenia 
do Kuryera Pozn. pod nr. 231.

!Sprzedaż składu!
Stary renomowany sKIad matc- 

ryalów piśmiennych, Rslą- 
żeK szhólnych i cygar jest 
z powodu choroby właściciela pod 
nader korzystnemi warunkami do na
bycia. Oferty przyjmuje Eksporty- 
eya Kuryera Poznańskiego pod 
lit. M. C. 241.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasióski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Pomieszkanie
o 6 pokojach na II i na III p. 
przy ul. Strzeieckiéj 5. do 
wynajęcia od 1 października. 

C2"0)

w 32 roku życia, poszukuje miejsca. 
Adres: Chwałków (Weissenburg) 
A. 100 poste restante. (247)

Gospodyni,
znająca się doskonale na gospodar
stwie kobiecem, poszukuje miejsca 
na folwark lub probostwo. Adres: 
Chwałków (Weissenburg) powiat 
Gnieźnieński sub 123 poste restante;



Dodatek do Kuryera Poznańskiego Nr. 179.
Niedziela 5 Sierpnia 1888.

powiatu Wrzesińskiego

W dniu dzisiejszym o godzinie 9 zasnęła 
w Bogu, opatrzona śś. Sakramentami, ś. p.

odbędzie się we Wrześni w niedziele dnia 12 sier
pnia o godzinie 3-ciej w budynku dominialnym.
Po wyborze nowego komitetu, delegata i jego zastępcy, jako 
i trzech kandydatów na krzesło poselskie, zdawać będzie 
JW. X. Prałat Stablewski sprawozdanie poselskie 
z ostatniego trzeclilecia. (253)

Komitet powiatowy wyborczy.

Podziękowanie.
Od wielu lat cierpiałam na silny 

kaszel, połączony z astmą i nadzwy
czaj ailnem zaflegmieniem; wszelkie 
użyte środki nie skutkowały. — 
W biedzie swej udałam się do le
karza homeopatycznego p. dr. med. 
Volbedinga w Dusseldorfie i w trzech 
tygodniach od cierpień uwolnioną 
zostałam. (255)

Panu Doktorowi składam niniej- 
szeni publiczne podziękowanie.

Diisseldorf-Oberbilk w czerwcu 88.
Wdowa Arenz, Ruhrthalerstr. 50.

z ł^opińskich.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 7 

sierpnia o godz. 4 po południu od Sióstr Miłosier
dzia z placu Bernardyńskiego, o czem donosi

strapiona rodzina.
Poznań, dnia 4 sierpnia 1888. (260)

'Wróciłem z; poclróżiy.

Dr. Teodor Dembiński
Przyjmuję od 10—12 przed i od 3—5 po poł.

Poliklinika od 9—10. (246)
Mieszkam przy ulicy Teatralnej 5, I piętro.

Z dniem 6 bm. rozpoczy
nają się nauki w szkółce na
szej freblowskłej. Zgłoszenia 
dzieci, jako też osób kształ
cących się na bony, każdego 
czasu przyjmujemy; zamiejsco
we na stół i stancyą. (257)

L. i NI. Falkowskie,
Strzelecka ul. 30.

IW Do 'telei odstawiam frank o. “W® I -V

SM wjścif ;bnych mebli jato i wszeltie im meble |
poleca po bardzo nizkich cenach (230)

: Łóżka z mater. z morskiej trawy od 12,50 mrk. 
Łóżka z mater. sprężynowemi od 20,00 mrk. g £

• Kanapy p,raktyczue eleg. mater. od 27,00 mrk. 5 «• 
Kanapy pluszowe od 48,00 mrk.

: Kanapa i 3 fotele mat. kryte od 75,00 mrk.
, Wielki wybór w garniturach, pluszach, materyach 
‘fantazyjnyehi, materyach ua rolosy i pokrowce.

; Tapicer F. Zwierzycki Dekorator
Sty Marcin nr. 15.

Do kolei odstawiam franko *M|

a. »
HI
2*3

Popi

W piątek dnia 3-go ra. b. o godzinie 3 z południa za
kończył żywot doczesny w Czempiniu ś. p. (251)

Hieronim Wrzesiński,
przeżywszy lat 33. Eksportacya w niedzielę 6 na. b. po nie
szporach o 5-tój. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 9-tój.

W smutku pogrążona
Matka i przyjaciele.

ku czci

Pani naszej Bogarodzicy Maryi
czyli

Zbiorek modlitw ku czci N. Maryi Panny 
z poważnych zebrany źródeł i opatrzony w aprobatę Wła
dzy Duchownej, str. 192 i XVI. Cena 75 fen. za egzempl.

z portoryum 85 fen. poleca
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

OBRAZ

M. Ił. Częstochowskiej
artystycznie wykonany 2,50, 4,00 mrk. (2 8)

Dlafiozorów kościelnych

Formularze
do ułożenia repartycyi

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

¡SF Kościuszki
w złotych szerokich ramach 3,50 mrk.
Lampki przed obraz M. B. wraz z haczykami i przykrywkami, 
Książki do nabożeństwa, szkaplerze, różańce, 

obrazy i obrazki poleca

Księgarnia Nowa, Jezuicka 12.

R. BARCIKOWSKI

Czerwona apteka
w Poznaniu

poleca piawdziwy dalmatyńskl

proszek na owady
gwarantując za to, że jest czysty, 
delikatnie umielony i nadzwyczaj 
skuteczny. Nie należy go identy
fikować z tz. perskim proszkiem na 
owady, który jest mnińj lub wlę- 
cój fałszowany i bezskuteczny. Pra
wdziwego dalniatyńskiego proszku 
na owady dostarczam funt po 4 Mk., 
oprócz tego w puszkach blaszanych 
od 25 fen. pocz., w puszkach z roz 
pylaczem od 50 fen. i i Mk. — 
nadto poleca (2004)

naftalinowy papier na mole
do wkładania w meble, suknie itp. 
6 arkuszy 50 fen.
Tynktura na mole butelka 1 Mrk. 
Trwałe rozpylaezne do proszku na

owady po 50 fen.
Czerwona apteka

w Poznaniu, Stary Rynek 37.

Koszutski,
udzielać będzie rad lekarskich przez sierpień rb

w Kołobrzegu (Colbergermunde).

Poradnik dla Wiecowników.
Cena za egzemplarz 20 fen., 50 egzempl. z przesyłką 

9,00, 100 egzempl. z przesyłką 16,00.
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

fł łl I* St 1* !ł (ł 9 wartal W zdaniu tam 
(I W1 <S A U u <* tkwiącą prawdę poznajemy

szczególnie wwypadkach różnych 
słabofici i dlatego to otrzymała księgarnia nakładowa 
Richtera tyle serdecznyoh podziękowań za nadesłaną

DROGERYA,
Poznań w Bazarze 

poleca po cenach nader przystępnych i w doborowych gatunkach
Oliwy do machin. Smarowidła na osie.
Tran na szory i skóry.
Mydlą szczecińskie twarde do prania.
Mydła rzadkie białe i szare.
Świece ołtarzowe z białego czystego wosku tylko la. 
Olej do palenia dobrze rafiuowany. (163)
Petroleum salonowe.
Świece stearynowe „Apollo“.
Mydła toaletowe i lekarskie.
Perfumy francuzkie i angielskie.
Farby, pokosty i lakiery.
Sól kuchenną 1 bydlęcą luźno i w całych wagonach. 
Makuchy rzepiowe i lniane.
Herbaty w doborowych gatunkach i tanich cenach. 
Prawdziwe francuzkie Araki, Cognac 1 Rum. 
Wszelkie korzenie, wyborną oliwę prowanską

do potraw znanej dobroci.
Wszelkie wrody mineralne wprost z źródeł sprowa

dzane itd. itd.
Podróżujących' ani zastępców nie wyseła się. 

Zamówienia uprasza się wprost listownie.

Niżśj podpisany Bank przyj
muje : (844)
Drobne oszczędności od

10 fen. do 1 mrk. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza

su płatne po 372%, 
a za trzymiesięcznem wypo

wiedzeniem po 4%.

Bank

Dr. Kusztelan.

Za pomocą gazu
wyrywa zęby Ibez bólu i szkodli
wych skutków, leczy bolące, nad- 
psute plombuje zlotem i 
wprawia sztuczne (2098)

C. Mallachow,
przez rząd a próbowany le- 

karz-de niysta.

Ulica Berlińsk v nr. 10 I p.

ilustrowaną książeczkę „Przyjaciel ohorych1.1 ty książeczce tej opi
saną jest obszernie pewna ilość najlepszych i doświadczonych środ
ków domowych i zarazem nadrukowane są doniesienia szczęśliwie 
wyleczonych, stwierdzające wymownie, że bardzo często wystarczają 
pojedyncze środki domowe do wyleczenia w krótkim czasie chorób 
uważanych czasem za nieuleczalne. Skoro tylko chory ma w swem, 
rozporządzeniu odpowiedni środek, natenczas można się spodziewać 
wyleczenia nawet z ciężkiej Słabości; nie powinien więc żaden chory 
zaniedbać sprowadzenia sobie za pomocą korespondentki z Richtera 
księgami nakładowej w łapsku (Richter’s Verlags-Anstalt in Leipzig) 
brossurki „Przyjaciel chorych“. Przy pomocy tej zajmującej 

książeczki potrafi każdy z łatwością zrobić odpowiedni wy-
bór. Zamawiający książeczkę nie poniesie żadnych kosztów.

Superfosfaty,
sztuczne nawozy, mąkę z kości, 
mąkę z żużli Thomasa, kainit, 
saletrę chilijską 1 t. <1. poleca pod 
gwarancyą zawartości po cenach tanich i wa
runkach spłaty dogodnych (143)

R. Barcikowski, Poznań.
Wielebnemu Duchowieństwu

oraz Szan. Dozorom kościołów
/ mam zaszczyt polecić
Mece ołtarzowe z białego czystego wo- 

» skn, prima pod gwarancyą, funt po 2,10, 
Mece ołtarzowe z żółtego czystego wo

sku, prima, funt po 1,90,
M dubeltowo rafinowany do palenia,

funt po 35 fen. (198)
Ceny załączone rozumieją się frariko.

Kępno. A. Biilniąjer.
Fabryka mydeł i świec.

__ Skład wszelkich
aparatów i sprzętów kościelnych.

Poleca się do wykonywania wszelkich robót malarskich, rzeźbiar
skich i pozłolniczych; a mianowicie zajmuje się całkowitem udekorowaniem 
kościołów . kaplic klejowo, olejno i tempera w rozmaitych stylach, buduje 
nowe ołta rze murowane jako też drewniane; przerabia i odzłaca stare 
ołtarze, a spróchniałym nadaje trwałość pierwotną przez moczenie tychże 
w balsamie. (Na wszelkie roboty po kościołach, kaplicach itd. wykonuje 
na żądanie szkice i kosztorysy.)

Poleca rozmaitej wielkości figury św. Pańskich i stacye drogi Krzy- 
żowój z mozajkowćj masy w naturalnych kolorach malowane i miejscami 
złocone, oraz obrazy św. Pańskich i stacye drogi Krzyżowej na blasze lub' 
płótnie artystycznie malowane.

Wykonuje wszelkie przybory kościelne, jako to: chorągwie, balda
chimy. omaty, kapy, bursy, stuły, komże, alby itd.

Poleca również monstraneye, kielichy z patenami, puszki do komu
nikantów i hostyi, krzyże na ołtarze i do procesyi, lampy wieczne, lichta
rze kościelne, naczynia do Oleju św., trybularze i łódki do kadzidła, dzwonki 
harmonijne itd. po bardzo nizkieb cenach.

Sprowadzając wszelkie sprzęty w znacznych ilościach wprost z pier
wszorzędnych fabryk, jestem w możności oddawać takowe po taniój cenie.

Nadmieniam przytem, że ułatwiam nabywanie wszelkich aparatów 
kościelnych na odpłaty nawet na czas dłuższy, gdyby stosunki nie pozwa
lały na razie większych robić wydatków. (1943)

Robota gnstowana i trwała, ceny bardzo przystępne.

J. SzpetkOWSki, dekorator kościołów, 
Poznań, Berlińska uliea nr. 2.

Higieniczne myflło' uniwersalne,
niezrównany środek: na miejscowe 
sparaliżowania, reumatyzmy, po
dagrę, w każdym . stadyum bóle 
nerwowe (kurcz ), ból w twarzy, 
nerwowy bó głowy (migrenę), ze
sztywnień e, ubezwiadnienie po- 
jedyńczych systemów nerwowych, 
słabość muskułów spowodowaną 
natężeniem, kurcze (muszkułów, 
mianowicie kurcz w łydkach, ból 
w karku, niedyspozycye gardła 
(chrypka), pocenie się ramion, 
nóg i rąk Wszystkim matkom 
poleca się usilnie na teumatym 
u małych dzieci, przy nieustają
cych kurczach i drganiu oczu, 
twarzy, karku, piersi i brzucha 
itp. — Cena za kawałek 1 mrk. 
50 fen. (2 kawałki za 2 m. 50 f.)

Aby uniknąć naśladownictwa 
przesyła się tylko bezpośrednio 
za poprzednióm nadesłaniem nale- 
żytości. — Przepis użycia załą
cza się do każdej przesyłki.

Sprowadzić można jedynie tyl
ko przez H. EGGERTA w Cor- 
mons (Küstenland\(2205)

ZFzoszełs:

przeciw poceniu nóg.
Doświadczony i nieszkodliwy

środek ten usuwa w krótkim czasie 
pocenie i nieznośne cuchnięcie nóg. 
Można go również użyć przeciw po
ceniu rąk i potu pod pachami. W pu
szkach z przyrządzeniem do niy* 
cia po 1 M. i po 50 fen. poleca

Czerwona apteka
w Poznanin Rynek 37.

Płaszcze
nieprzemakalne
poleca jako reprezentant fabryki 
gumowej po cenach fabrycznych

Poznań, Fryderykowska ul. 4,
przy placu Sapieżyńskim.

Skład specyalny towarów gumo
wych i gutaperkowych.

Poznań, św. Marcin nr.
Jedyny polski

skład machin do szycia
poleca najlepsze machiny Slngera, 
lipskie słupkowe, cylindrowe itp. 
również (159)

Machiny
d.o wyżdżymania bielizny, f

wielki wybór lamp
stołowych i wiszących,

Mechaniczna
pracownia reperacyi-

Ceny bardzo przystępne, warunki dogodne. 
Rodacy! zanim kupicie u innego, przekonajoi® 

się najprzód u swego.

, AÂktSÂikAftb Arak £

Skład mebli
ZjeanoczonycŁ stolarij, tapicerów i pozhtiiiMw

Wilhelmowska ulica 14
poleca Wiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności 
kompletne urządzenia pokoi salonowych, 
jadalnych i sypialnych własnego wyrobu. Gar
nitury dekorowane w atłas, plusz, ryps i fantazyjną 
materyą, w wielkim wyborze. (2166)

w największym wyborze w różnych stylach i formach 
od skromnych do najwykwintniejszych, we wlasnęj fa
bryce wykonywane, mam zawsze w znacznych zapasach 
na składzie. Wyrób jak najstaranniejszy, z doborowego 
suchego materyała.

Wielki wybór
materyi na pokrycie

tylko w najnowszych modnych deseniach.
Ceny rzetelne i jak najprzystępniejsze.
Na żądanie wykonuje się we fabryce pojedyńcze sztuki

lub całe garnitury podług osobnych rysunków wtasuóa 
kompozycyi. (1717|

J. Zeylaiid.
Drut stalowy
z łzolc£im.i

— zwijany z trzech drutów - -w krę
gach po 50 i 250 metrów, w cenie 
Mrk. 6,00 za 100 metrów, przy 
odbiorze 250 metrów franko naj
bliższej stacyi kolejowej,

siatkę drutową
cynkowaną

z otworami w różnych wielkościach 
na klatki i płoty, w cenie po Mrk. 
0,50 za metr kwadratowy,

oraz wszelkie Inne artykuły wcho
dzące w zakres gospodarstwa wiej
skiego polecają po najtańszych cenach

L. Zboralski i Spółka
Pleszew.

Natur- %

Oswald Kier

. BERLIN

do skrzypiec, | 
altówek, wio

lonczeli, cytr i gitar poleca
Schlesiłigera skład muzykaliów, | 

Poznań, u], Wilhelm. 7.

r ^(DLITZ,Pq^
76 Św. Marcin 76

Fabryka stgpli kauczukowych
y drukarnia

Pierwszą przesyłkę tegorocznego 
zbioru 1888/89 (243)

herbaty karawanowej
po 5 mrk. za funt polecają

Bracia Miethe,
Wilhelmowska ul. 8.

Słabość męzką
skutki szczególniej tajnych 
grzechów młodości oraz 
innych nadużyć niszczą
cych zdrowie, jak pewno 
i t r w a J e usunąć, poucza j e- 
dynie w licznych wyda 
niach rozpowszechnio
na już książka ilustro
wana : (1946)

Dr, Retau’a
chrona własna0

&

1.

K-

[N° 108

Cena wydania polskiego 1 mk. 
Cena wyd. niemieckiego 3 rak.

Tysiące znalazło w niej ob
jaśnienie swych cier
pień, a za użyciem kuracyi 
w książce téj znlecanéj, z u- 
pełną swą siłęmęzką. 
Za nadesłaniem franko należy- 
tości, otrzyma książkę w k o- 
percie franko przez Magazyn 
Wydawnictwa R. F. Bierey 
w Lipsku (V e r 1 a g s - M a- 
gazin Leipzig, Neuirarkt 
34.) W Poznaniu na składzie 
w księgarni p. A. S p i r o.
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IWONICZ,
Zakład zdrój owo-kąpielowy (w G-alicyi) sfc. kolei Iwonicz.

Szczawy alkal. słone, jod i brom zawierające, skuteczna w cho
robach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skór
nych, syfili tycznych, reumatyzmie i w rozlicznych chorobach kobiecych.— 
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne. — Mleko. 
Żcntyca. kefir, inhalatorium. — Znakomita stacya klimatyczno-lc- 
cznicza. — Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20-go maja do 
końca września. — Lekarz zdrojowy Dr. KI, Dębicki, b. asystent 
Klin. Uniw. Jagiell. — Zastępstwo w rozsprzedaży wód, pp. Jasiń
ski J- Ołyński iv Poznania. — Prospekta rozsyła franco

(1928)_______________________ Dyrekcya.
1 Wielebnym Księżom Proboszczom
s i Rządzcom kościołów

mam zaszczyt zwrócić ła
skawą uwagę na mój nowo 
ulepszony bardzo prakty
czny gatunek trybularzy 
posrebrzanych, które przy 
najczęstszem użyciu 1 naj
większe™ rozpaleniu się 
węgli kociołka nie roz
grzewają i od zbytniego 
gorąca nie zalatują ant 
też czernieją.

Równocześnie polecam 
wielki zapas i bogaty wy
bór różnych innych sprzę
tów kościelnych u miano- 
wicn: Monstr*neyc w ró
żnych stylach, puszki do

s .....- .. ..............—--------------------- komunikantów 1 hostyl,
* kielichy z patenami, naczynia do Oleju św., pateny do chorych, 
<d krzyże różnój wielkości na ołtarze 1 do prnresyl, relikwiarze, 
§ lampy kościelne (wieczne) i przed obrazy śwlęlych, lichtarze, 
ł kandelabry kościelne, kroplelnlezkl, ulepszone tacki I naczy- 
® nia do Chrztu św., kropidła, kociołki 1 dzbanki do wody śwlę- 
o> conój i t. p. (1521)

Nadmieniam uprzejmie, że wszelkio wyroby w prost z pierwszo- 
2- rzędnych sprowadzam fabryk, jestem przeto w możności takowe po 

— tanich oddawać cenach z poręczeniem za rzetelność i trwałość w użytku. 
<u Wszelkie repcracyc, posrebrzanie 1 odnawianie starych
n sprzętów kościelnych, wykonuję spiesznie po możliwie tanich 

■« cenach.
5 Pooieważ od sposobu oczyszczania sprzętów zależy trwałość

"5 i utrzymanie świeżości, przeto polecam na ten cel osobne preparowane 
jo mydło 1 moją Brylantynę jako środki najskuteczniejsze wraz z prze

pisem użycia.

j. Starli w Poznaniu.
IM

Specyalny skład wyrobów z alfcnidy i sprzc,- 
£ tów kościelnych.

-.a

Mój bogato zaopatrzony (109)

HBZŁ AD
towarów złotych i srebrnych
polecam łaskawym względom.

STANISŁAW SZUBERT,
złotnik i jubiler,

POZNAN, ULICA WtLHELMOWSKA Nr. 7.

Niniejszem pozwalam sobie najuprzejmiej donieść, iż 
z powodu śmierci pani Apolonii Macudzińskiój istnie-
jący dotąd pod firmą (226)0&SM!IB ■UKW.W WŁWJ! 
skład towarów krótkich, wełnianych i trykoto
wych, w którym od dłuższego czasu dotąd pracowałam, 
przejęłam z dniem 20 lipca r. b. na własność, przejmując za-: 
razem wszelkie aktywa i pasywa, i że takowy nadal 

pódl dlotyolicasfisowfj, fii-niFj, 
prowadzić będę.

Upraszając o łaskawe obdarzenie mnie zaufaniem do
tychczasowej firmie okazywanem, ręczę zarazem, iż tak do
borowym towarem jako też skorą usiugą i ceną do obecnych 
krytycznych czasów zastosowaną, starać się będę na nie za
służyć. 2 winnym szacunkiem i poważaniem

uniżona

Helena Frąckowiak,
Plac Wilhelmowski 6.

Pasj stanę
bawełniane, parciane i z sierci 

wielbłądziej.
Skórę na pasy,
Gumowe płyty, sznury, węże etc.
Asbest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach, 
Aparuly »ziilmie z stacyi Dr. Delbriicka w Berlinie, 
gmorowiiiki Tovote, Stauffera etc. do stałego tłuszczu, 
OTłuSzcz stały do powyższych smarowników (oszczędność 

w oliwie 90%),
Worki do zboża, (2200)
Plnckty na lokomobile, poDca

Z. MAZURKIEWICZ,
Fabryka pasów,

oraz skład techuicznyeh towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

Cenniki ua życzenie gratis i iranko.
Podług cennika ułożonego praktycznie z uwzglę

dnieniem cen najumiarkowańszych polecam:

Urządzenie kompletne z doboro
wych i trwałych mebli

& wykwintne flo 3 pokoi 975 M. wykwintne ¿o 4 pokoi 1563 M.
i t. d. stosownie do wymagań gustu i rozmiarów 
pomieszkania. (154)

Ceny pojedynczych części urządzenia obliczają 
się nie wyżej jak w cenniku.

A. Andruszewski,
Magazyn mebli,

Wielka Rycerska ul. 8.
Cenniki ua życzenie gratis i frank«.

gp Rzeczywista wyprzedaż.
Z powodu przeniesienia handlu i zwinięcia interesu cząstko

wego polecam swój bogato zaopatrzony skład cygar im
portowanych, hamburgskich i bremcńskich, naj
wykwintniejszych gatunków' cygaret, tureckich 
tytuni tudzież rekwizytów do palenia po cenach 
znacznie zniżonych. Skład mój jest do wynajęcia od 1-go 
października ewentualnie do objęcia wraz ze składem cząstko
wym. (239)

Sterali. Mendelssohn,
_______________ Poznań, Frydorykowska ul. 3.

J. Krysiewicz,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu.

Śty Marcin nr. 65,
poleca na nową kampanią po bardzo przystępnych cenach:

aparaty gorzelnicze
<lo ciągłego odpalania.

Gotowe całkowite aparaty są każdego czasu w fa
bryce do obejrzenia, jako też pojedyńcze części zawsze 
w znacznym zapasie. (925)

Świece ołtarzowe
wyrabiane w mój fabryce z czystego wosku pszczelnego, 
zastósowaue ściśle do przepisów kościelnych a polecone Wie
lebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom kościelnym
przez Nąjprzcwielehniego Arcypasterza dekretem 
z dnia 11 lipca r. h. IV. 55O|87 mam zawsze w każdej 
wielkości na składzie i oddaję je po cenach umiarkowanych.

Zamówienia uskuteczniam odwrotnie, nie obliczając ko
sztów przesyłki. (1177)

Zarazem donoszę uniżenie, że oddałem na wyłączny 
skład powyższe świece pp. K.Nownkowskiemu, kupcowi 
w Inowrocławiu, Ił. Binkowskiemu, aptekarzowi 
w Strzelnie, J. Siarkowi jun. kupcowi w Mo
gilnie, A. Skowrońskiemu kupcowi w Osiecznic,

Hu Sobecki,
fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku.

Poznań, Szeroka ul. 24.

Wyrotoy
fahryłi wideł i lilierh zdrowotnych i liksnsowychB. KASPROWICZA

w Gnieźnie przy ulicy Frydcrykowskiej
WT pod Karpiem

jak Benedyktynka, Chartreuse żółta lub zielona, Abrlcotine, Mocca, 
Cacao à la Vanille, Crime de Rose, Vanille, Marasquino, Orange etc. 
równające się w smaku i dobroci znanym likierom francuzkim, jednak 
z powodu oszczędzenia frachtu i cła o % taniej. Holenderskie Curaçao, 
Marasehlno d. Zara, Boonekamp, Augostura, Alaszówka, Berlińska 
żytnlówka, Gdańska, najróżniejsze nalewki z owoców krajowych, 
włoskich i francuzkich, wszelkie likiery tak zwane polskie: różowy, cy
trynowy, złoty, miętowy, Imblerowy, pomaraóczówka etc. Wszystkie 
na Dyseldorfski sposób wyrabiane eseneye punczowe jak: Ananasowe, 
Burgundzkle, Arakowe etc. i własne nowe wynalazki jak: 
Starka, Ruski balsam, Karpatówka i litewski kordyał poleca się 
Szanownej Publiczności po cenach fabrycznych w handlach kolonialnych, 
cukierniach, restauracyach lnb wprost z fabryki.

Wysyłki uskutecznia się franco od jak najmniejszćj ilości począ- 
wszy i jak najtaniej. — Opakowanie nie oblicza się_______________ (199)

J. Komendziński,
Poznań, Św. Marcin nr. 9,

poleca po przystępnych cenach ręcząc za trwały i rzetelny 
wyrób: ołtarzyki do noszenia w rozmaitych stylach z pię- 
knemi obrazami, chorągwie, baldachimy, kierce, latarki, 
krzyże, marszałki, lampy wieczne, lichtarze, pająki z brązu 
lub kutego żelaza. (1930)

Podejmuje całkowite renowacye kościołów i pojedyn
czych części, maluje nowe i odnawia stare, obrazy i freski, 
pozłaca ołtarze, upiększa wnętrza świątyń Pańskich, nadając 
takowym właściwy styl przez malowanie i architektoniczne 
rysunki.

Pasy skórzane
bawełniane, gumowe i z sierci wielbłądziej, oraz wszelkie 
artykuły dla gorzelni, browarów, fabryk etc. jako też gumo
we płyty, sznury, węże etc., asbest ogniotrwały na 500 stopni 

wypróbowany, opakunki z asbestu i talkuinu.

Wszelkie chirurgiczne artykuły,
Nakrycia gumowe stołowe.

Wyżdżymalnie.
Bieliznę

Fartuszki dla dzieci i pań własnego wyrobu.

Płaszcze nieprzemakalne
poleca po cenach najtańszych (142)

W, Kasprowicz,
Poznań, Frydorykowska ni. nr. 4.

lGZnOSGl
ofiaruje Stowarzyszenie Poznańskich Właścicieli 
domów wybór pomieszkań rozmaitej wielkości. Odnośne 
listy są wyłożone w następujących handlach:
,1. Acumanna, plac Wilhelmowski 8. (146)
Fmila Mattheus, plac Sapieżyński 2a.
B. Łeitgebra, ulica Wodna 14.
S. Fngla, Chwaliszewo 1 jako i w biurze Stowarzyszenia 
_____ przy ul. Ogrodowąj 10 w podwórzu na lewo parter.

Sty Marcin 68 wprost Piekar 
poleca w bogatym wyborze buciki dam
skie w rozmaitych fasonach i trzewiki 
wycięte, prawdziwe cacka, męzkie buty 
długie z rzadka pięknej skóry warszawskiej, 
kamasze wszelkiego rodzaju, formy angiel
skiej. Dobre obuwie jest bardzo ważną czę
ścią ubrania ludzkiego. (1716)

f. Andrzejew; a,

w
na rynku

należącą do nieletnich Gehrmann ów, 
w którój od przeszło lat 40 istnieje 
i prosperuje pomyślnie handel kolo
nialny i wyszynk, ma być na roz
porządzenie sądu opiekuńczego sprze
daną. Cena jest umiarkowana a na 
wpłatę oraz do przejęcia towarów 
potrzeba kapitału 15—18.000 mrk.

Bliższych wiadomoś- i udzieli opie
kun Rendant Froehlich w 
Chełmnie (Culm W/Pr.) (232)

Mieszkanie
na II piętrze przy Łąkowćj
nllcy. składające się z 3 pokoi, 
kuchni i kurytarza, jest od 
1-go października do wynaję
cia. Bliższych wiadomości 
udzieli p. Freudenreich, 
Rynek 42. (248)

Grobla 18.
Pomieszkania po 90 i 120 

tal. od 1 października do wy
najęcia. (262)

!Sprzedaż składu!
Stary renomowany skład matę- 

ryaiów piśmiennych, ksią
żek szkólnych i cyear jest 
z powodu choroby właściciela pod 
nader korzystnemi warunkami do na
bycia. Oferty przyjmuje Ekspedy- 
eya Kuryera Poznańskiego pod 
lit. M. 0. 241.

Organista
miody, żonaty, wolny od wojskowo
ści, przytem trzeźwy i moralnie się 
prowadzący, poszukuje posady od 
św. Michała. W wolnych chwilach 
zająć się może gospodarstwem lub 
inną usługą. Łaskawe oferty upra
sza się do Ekspedycyi Kuryera Po
znańskiego pod lit. R. C. 235. _

BIB

w 32 roku życia, poszukuje miejsca. 
Adres: Chwałków (Wetssenbnrg) 
A. 100 poste restante. (247)

Gospodyni,
znająca się doskonale na gospodar
stwie kobiecem, poszukuje miejsca 
na folwark lub probostwo. Adres: 
Chwałków (Weissenburg) powiat 
Gnieźnieński sub 123 poste restante.

Porządna i rzetelna

poszukuje usługi
Eleonora Turkiewicz,

Chwaliszewo nr. 34.

praktykujący 2 lata w gorzelni z 
najnowsz. urządz. pod przewodu, 
wyższ. technika z Berlina, poszuk. 
miejsca zaraz lub od 1 października. 
O łaskawe oferty uprasza się pod 
lit. 1». M. poste restante 
Miłosław. (228)

Wielka wyprzedaż
z powodu przeniesienia składu

po znacznie zniżonych cenach.
Wszelkie towary obecnie w obfitym wyborze na 

składzie a mianowicie: garnitury stołowe z por
celany i angielskiego fajansu, garnitury do ka
wy na 6 i 12 osób, garnitury do mycia 
kolorowe (5 części) od 5 mrk. począwszy; szkło 
stołowe krajowe, czeskie i francuzkie, lampy 
stołowe, wiszące i nocne z najlepszych źró
deł, tace w najnowszych deseniach i rozmaitych wiel
kościach oraz wszelkie w zakres handlu mego wcho
dzące artykuły polecani po cenach rzeczywi
ście znacznie zniżonych. (1938)

B. Szulczewski,
P o z n ań.

Przedmioty luksusowe wyprzedaję 50% 
niżej ceny zakupua. .

Os
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gàÿtO' ‘‘ár- ¿fe’;.Jasiński i Ołyński
ZDxog'exjyec 

Poznań, Św. Marcin 62
poleca

•rt Oliwy do machin, (iss)
Smarowidło na osie,
Tran szwedzki Bergen,
Oliwa na patentowane Malaga,
Dwusiarczyk wapna,
Makuchy lniane i rzepiowe,
Farby na posadzki szybko schnące z lakie

rem bursztynowym i spirytusowym, 
Rozmaite mydła do prania, mączkę ryżową 

i pszenną, modre, borax, świece steary
nowe i wszelkie artykuły w gospodar 
stwie domowem niezbędne 

ivykształ. akad. i pozwoleniem 
rząd., posiad. kilkoletnią praktykę, 
poszukuje posady od zaraz. Łask, 
oferty przyjm. Ekspedycya Kuryera 
Pozn. p. lit. I. S. 256.
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Wydalony z Królestwa Polskiego

gospodarz,
obecnie bez utrzymania, zdolny w 
swym zawodzie, poszukuje posady 
jako urzędnik gospodarczy, buchal
ter, kasyer lub leśniczy. Zgłosze
nia przyjmie łaskawie pani Somer- 
feld w Gnieźnie, ul. Floryańska 321.

Własnej fabrykacyi:
Oliwy do machin, dwa razy rafinowane i odkwaszone.
Oliwę do centryfug (separatorów).
Oliwę do maszyn do szycia. (124)
Smarowidło na osie.
SKitoline, nowe smarowidło na skóry i pasy uznane za naj 

lepszy środek do konserwowania skór wszelkiego gatunku.
Płyn do konserwowania drzewa (płotów, belek i t. p.) tak 

zwany Oarbolineum i Phenoleuin.
Dwusiarczyn wapniowy (dwusiarczyk wapna) chemicznie czysty 

11—12 stopni B6. zawierający, najtańszy środek desinfekcyjny dla 
gorzelni, browarów i t. d.

Dwnsiarczyn wapniowy bywa także używany w połączeniu z kwa
sem solnym do ©dgoryczania łubin.

Kwas solny.
Wszystko w jak najlepszej jakości i po możliwie niskie] cenie poleca

Lr. Roman May,
fabryka chemiczna w Poznaniu

Kantor: Podgórna ul. 13, I piętro.
Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Młody człowiek, pracujący dłuższy 
czas u mecenasów, poszukuje za
trudnienia jako (261/

pisarz,
resp. Elew gospodarczy na pensją 
120 mrk, rocznie. Poznań, Stary 
Bfynek nr. 31. Jaks.

zdatne do rozpłodu, rasy sitt’ 
menthalskiej, częścią tu wy 
chowane, częścią importowanej 
pięknej budowy, silne bydlęta 
ma na sprzedaż Bom. Fi*' 
nowo stacya kolei ź©!*' 
znój Kościan.
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